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Forord  

Denne arbejdsplan giver en samlet oversigt over Danmarks Stati-

stiks forventede arbejde i 2015. Arbejdsplanen blev vedtaget af Dan-

marks Statistiks Styrelse 10. december 2014. 

 

I 2015 påbegynder Danmarks Statistik en række større initiativer, 

der skal gøre Danmarks Statistik mere udadvendt og dynamisk. Det 

sker i forlængelse af et omfattende internt reformarbejde i 2014, der 

førte til en lang række idéer til nye initiativer, samt en budgetanaly-

se, der blev gennemført for at identificere forslag til effektiviserin-

ger. Disse aktiviteter vil også afspejle sig i den ny strategi frem mod 

2020, som vil blive udarbejdet i 2015. 

 

Blandt de nye produkter i 2015 er en række nye statistikker, herun-

der et grønt nationalregnskab, statistik om danskernes livskvalitet, 

danskernes formuer samt små og mellemstore virksomheders ad-

gang til finansiering. I starten af 2015 lancerer vi også en forbedret 

dokumentation af kvaliteten af vores statistikker. Et projekt med høj 

prioritet er desuden en plan for hurtigere offentliggørelse af det 

kvartalsvise nationalregnskab. 

 

Arbejdsplanen beskriver også de internationale rammer for Dan-

marks Statistiks virke, herunder ikke mindst EU’s statistiksamar-

bejde. Blandt de signifikante begivenheder på denne front bliver det 

EU-gennemsyn af organiseringen og kvaliteten af statistikprodukti-

onen i Danmark, der skal finde sted i begyndelsen af 2015. 

 

I tilknytning til arbejdsplanen udarbejdes en særskilt elektronisk 

publikation om statistikprogrammet, hvor man kan finde oplysnin-

ger om de enkelte statistikker. Publikationen kan ses på Danmarks 

Statistiks hjemmeside på adressen dst.dk/publ/statistikprogram. 

 

Jeg håber, at arbejdsplanen giver læseren et godt overblik over Dan-

marks Statistiks aktiviteter og udfordringer i 2015. 

 

 

Jørgen Elmeskov  

Rigsstatistiker 



 

Danmarks Statistik 

Danmarks Statistik er den centrale myndighed for dansk statistik og 

indsamler, bearbejder og offentliggør statistiske oplysninger om 

samfundsforhold.  

 

Danmarks Statistik har endvidere ansvaret for at koordinere alle 

danske aktiviteter til udvikling, udarbejdelse og formidling af euro-

pæiske statistikker, dvs. statistikker som fastsættes i det europæiske 

statistiske program. Danmarks Statistik er den nationale kontakt for 

EU-Kommissionen (Eurostat) i statistiske spørgsmål. 

 

Ved Lov om Danmarks Statistik er institutionen sikret uafhængig-

hed i faglige spørgsmål. Økonomi- og indenrigsministeren har det 

overordnede ansvar for budget- og personaleforhold. 

 

Danmarks Statistik ledes af en styrelse på syv personer, hvor rigs-

statistikeren er formand. I arbejdsplanen fastlægger Styrelsen næste 

års statistikprogram inden for de lovgivningsmæssige rammer og 

den givne bevilling.  

 

Statistikkerne offentliggøres på Danmarks Statistiks hjemmeside i 

Nyt fra Danmarks Statistik og mere detaljeret i Danmarks Stati-

stikbank samt i en række publikationer. Formidlingen sker med 

opretholdelse af anonymitet for de personer og virksomheder, som 

indgår i statistikken. 

 

 

Styrelsens medlemmer: 

Rigsstatistiker Jørgen Elmeskov (formand)  

Direktør Peter Gorm Hansen (næstformand) 

Afdelingschef i Dansk Byggeri Vibeke Gaardsholt  

Afdelingschef i Skatteministeriet Jakob Hald 

Professor ved Københavns Universitet Elsebeth Lynge  

Underdirektør i Dansk Industri Steen Nielsen  

Professor ved Syddansk Universitet Kjeld Møller Pedersen 

 

Kontorchef Kim Voldby Pedersen er Styrelsens sekretær 

  



Danmarks Statistiks Styrelses kommentarer  

Styrelsen støtter de planlagte reformer i Danmarks Statistik, der har 

til formål at tilpasse institutionen til forandrede og nye behov i sam-

fundet og dermed sikre Danmarks Statistiks rolle som den vigtigste 

kilde til kvantitativ information om det danske samfund. Styrelsen 

ser frem til konkrete implementeringer af de strategiske målsætnin-

ger vedrørende en styrket rolle i samfundsdebatten samt øget fag-

lighed, kvalitet og brugerengagement. 

 

Styrelsen konstaterer, at budgetanalysen fra 2014 og Dennis Tre-

win’s rapport viser, at Danmarks Statistik er en effektiv institution. 

Analyserne viser samtidig, at der kan være mulighed for yderligere 

effektiviseringer på udvalgte områder. Styrelsen støtter derfor, at 

der tages konkrete initiativer på baggrund af analysernes anbefalin-

ger for at analysere potentialet og realisere effektiviseringsgevinster. 

Dette har til formål at frigøre midler til den nødvendige satsning på 

ovennævnte nye strategiske prioriteter uden at svække kvaliteten. 

Styrelsen er meget opmærksom på, at Danmarks Statistik er i stand 

til at opretholde den høje kvalitet både i indhold og servicering af 

brugerne. 

 

Styrelsen ser samtidig med bekymring på omfanget af udgifter til 

bundne EU-opgaver samt uforudsigeligheden i udviklingen af disse 

udgifter. Det noteres, at budgetanalysens anbefalinger om øget gen-

nemsigtighed i opgørelsen af disse udgifter og styrket mellemfristet 

planlægning med analysens egne ord ikke kan afhjælpe disse for-

hold. I en situation hvor Danmarks Statistik samtidig står over for 

faldende finanslovsbevillinger, er det Styrelsens vurdering, at situa-

tionen ikke er holdbar, og at det ikke vil være muligt at afholde de 

meget store merudgifter, der følger af EU's omfattende reformer af 

social- og erhvervsstatistikken. Styrelsen understreger derfor beho-

vet for en holdbar løsning vedrørende finansiering af nye EU-

forpligtelser.  

 

Styrelsen ser frem til, at der med udgangspunkt i Handlingsplan for 

officiel statistik tages konkrete initiativer til at sikre fælles standar-

der vedr. uafhængighed, tilgængelighed m.v. samt et mere konsi-

stent datagrundlag på tværs af den officielle danske statistik. Denne 

samfundsbelysende statistik bør gøres til genstand for en skærpet 

tværgående koordination for at sikre statistikkens troværdighed og 

høje kvalitet. 



 

 

Styrelsen hilser det ligeledes velkomment, at der med ’Ministerie-

ordningen’ er etableret en ordning i Danmarks Statistik, der imøde-

kommer et ønske fra en række ministerier og styrelser om en mere 

fleksibel adgang til data til analyser. Styrelsen glæder sig også over, 

at Danmarks Statistik nu har tilvejebragt smidige løsninger, der 

stiller data til rådighed for ministeriers datavarehuse, hvor statisti-

ske data kan benyttes til udvikling, gennemførelse og opfølgning på 

politiske tiltag samtidig med, at den statistiske fortrolighed opret-

holdes. 

 

Styrelsen noterer med tilfredshed, at der er sket et fald i indberet-

ningsbyrden, som i 2014 faldt med 6 mio. kr. Styrelsen understre-

ger, at der fortsat skal arbejdes systematisk med en nedbringelse af 

indberetningsbyrden både for offentlige og private, og at især små 

og mellemstore virksomheder er i fokus.  

 

Endelig understreger Styrelsen, at datafortrolighed er en meget høj 

prioritet for Danmarks Statistik. Det er helt centralt for institutio-

nens virke, at borgere og virksomheder har tillid til, at deres data 

behandles fortroligt. I den forbindelse har Styrelsen med tilfredshed 

noteret sig, at der ikke har været konstateret brud af datasikkerhe-

den. Styrelsen tager Rigsrevisionens beretning af 12. november 2014 

til efterretning og noterer, at en løsning på de påtalte forhold vil 

være på plads inden udgangen af 2015. 
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Statistik bruges hver dag og i mange forskellige sammenhænge i det 

danske samfund. Danmarks Statistik udarbejder og offentliggør et 

stort antal statistikker om sociale, økonomiske og miljømæssige 

forhold i Danmark. Disse statistikker er gratis tilgængelige for alle 

og har en høj troværdighed blandt borgerne.  

 

Men i Danmarks Statistik vil vi gøre det endnu bedre, når det hand-

ler om at gøre vores statistikker tilgængelige og stille vores eksperti-

se til rådighed. Vi vil være den foretrukne kilde til kvantitativ infor-

mation om det danske samfund og vi vil gerne i højere grad bidrage 

til at kvalificere den offentlige debat.  

 

I 2015 vil det derfor være en hovedprioritet at igangsætte en række 

større ændringer, der skal understøtte et Danmarks Statistik som er 

mere udadvendt og dynamisk. Det handler blandt andet om at gøre 

vores statistikker mere relevante, aktuelle og nemme at bruge. I den 

forbindelse skal statistikkerne i højere grad perspektiveres med 

baggrund og analyse, der er aktuel for samfundsdebatten. Det kræ-

ver blandt andet, at vi styrker vores faglige miljø og kvaliteten af 

vores produkter, og at vi i højere grad engagerer os med vores bru-

gere.  

 

Af høj prioritet i 2015 er en række nye statistikker, herunder et 

grønt nationalregnskab, statistik om danskernes livskvalitet, små og 

mellemstore virksomheders adgang til finansiering og danskernes 

formuer, herunder pensionsformuer. Vi vil ligeledes arbejde på en 

plan for en hurtigere offentliggørelse af det kvartalsvise national-

regnskab samt indarbejde nye oplysninger i betalingsbalancestati-

stikken vedrørende udvalgte større virksomheders salg i udlandet. I 

starten af 2015 lancerer vi også nye kvalitetsdeklarationer for alle 

vores statistikker og vi vil i løbet af året arbejde med at styrke vores 

kvalitetsrevision, også med inddragelse af brugerne. Revisionen skal 

sikre, at de enkelte statistikker lever op til de gældende kvalitets-

normer.  

 

Blandt de konkrete initiativer, der sættes i værk i 2015 er også op-

rettelsen af en analyseenhed i Danmarks Statistik og opgradering på 

formidlingsområdet målrettet brug på smartphones og tablets. Som 

noget nyt vil vi også være til stede på Folkemødet på Bornholm i 

2015.  

 

Danmarks Statistik overtager pr. 1. januar 2015 den interview-

organisation, som hidtil har været drevet af SFI – Det Nationale 

Et mere udadvendt og 

dynamisk Danmarks 

Statistik 

Initiativer og nye 

produkter 2015 

Danmarks Statistik 

overtager SFI Survey 
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Forskningscenter for Velfærd. Dermed bliver Danmarks Statistik i 

stand til også at gennemføre besøgsinterviews, og stordriftsfordele 

vil komme kunderne til gode. 

 

Som et første skridt mod de strategiske ændringer i Danmarks Sta-

tistik udarbejdes i 2015 en ny fem-års-strategi. Strategien skal re-

flektere og udfolde de ovenstående målsætninger om at forstærke 

vores rolle i samfundsdiskussionen, øge vores faglighed og kvalite-

ten af vores statistik, samt at engagere os stærkere med brugerne. 

Strategi 2020 vil udstikke de overordnede prioriteter for Danmarks 

Statistik i de næste 5 år samt planer for, hvordan disse skal realise-

res. Strategien vil blandt andet tage udgangspunkt i resultaterne af 

et omfattende reform-forarbejde, indledt i 2014, samt i resultaterne 

fra den nyligt gennemførte budgetanalyse. Datasikkerhed samt 

kvalitet og fælles datagrundlag for den officielle statistik i Danmark 

vil ligeledes blive behandlet i strategien, som vil være klar i efteråret 

2015. 

 

Ny og forbedret statistik, mere målrettet formidling og større analy-

tisk indhold kræver ressourcer. I 2014 har et eksternt konsulentfir-

ma gennemført en budgetanalyse af Danmarks Statistik med det 

formål at identificere forslag til effektiviseringer, der kan frigøre 

midler til ovenstående prioriterede aktiviteter. Internationale stati-

stikeksperter har ligeledes været inddraget i denne analyse. Endelig 

har den tidligere australske rigsstatistiker Dennis Trewin, gennem-

ført en analyse af Danmarks Statistik med titlen Statistics Denmark. 

Review of Efficiency, Quality and the Organisation of Statistical 

Production. I 2015 vil der blive fulgt op på en række af de konkrete 

forslag fra ovennævnte analyser, herunder tiltag, der øger standar-

disering og fleksibilitet.  

 

I starten af 2015 bliver Danmark eksamineret i et såkaldt peer re-

view, hvor Danmarks efterlevelse af European Statistics Code of 

Practice vil blive evalueret af internationale statistikeksperter. Code 

of Practice fastlægger grundlæggende retningslinjer for god stati-

stikproduktion i EU-landene, herunder retningslinjer vedr. uaf-

hængighed, objektivitet, kvalitet og fortrolighed. Der gennemføres 

peer reviews i samtlige medlemslande med det formål at styrke 

kvaliteten og uafhængigheden af europæisk statistik. Reviewets 

anbefalinger til forbedringer i Danmarks Statistik skal igangsættes i 

løbet af 2015.  

 

 

Strategi 2020 

Budgetanalyse af 

Danmarks Statistik 

Peer review 



1. Prioriteter 2015 

11 

Datafortrolighed og datasikkerhed vedbliver at være af høj prioritet 

for Danmarks Statistik. I 2015 vil vi implementere en række omfat-

tende systemomlægninger, der har til formål at sikre en mere deltal-

jeret logning af medarbejdernes søgekriterier i forbindelse med 

behandling af identificerbare personoplysninger i overensstemmel-

se med anvisninger fra Datatilsynet. Systemomlægningerne vil være 

gennemført inden udgangen af 2015. 

 

Danmarks Statistik producerer størstedelen af den officielle statistik 

i Danmark, men også en række ministerier og styrelser producerer 

statistik inden for deres eget område. I 2015 vil Danmarks Statistik, 

med udgangspunkt i Handlingsplan for officiel statistik fra 2014, 

styrke dialogen med andre statistikproducerende myndigheder for 

at sikre en mere ensartet kvalitetsstandard og en effektiv produktion 

af officiel statistik i Danmark. Generel samfundsbelysende statistik, 

der på permanent basis offentliggøres af offentlige myndigheder 

bliver i denne sammenhæng betegnet som officiel statistik. 

 

For at imødekomme et ønske fra ministerier og styrelser om en 

mere fleksibel adgang til data til analyser og statistisk opfølgning af 

implementeringen af en række politiske tiltag, har Danmarks Stati-

stik taget to initiativer. Dels er der etableret en såkaldt ’ministerie-

ordning’, dels har Danmarks Statistik indgået i et arbejde for at 

sikre ministerier og styrelser adgang til detaljerede data til brug i 

datavarehuse med ekstern adgang.  

 

Ministerieordningen giver adgang til afidentificerede data i Dan-

marks Statistik med mulighed for samkøring med ministeriernes 

egne data og åbner dermed for en mere fleksibel adgang til data til 

brug i analyser end hvad der hidtil har været muligt. En række mi-

nisterier og styrelser ønsker herudover at supplere egne data med 

data fra Danmarks Statistik i datavarehuse, hvor der er offentlig 

adgang til data. Danmarks Statistik har udarbejdet løsningsmodel-

ler for dette som på den ene side imødekommer ministeriernes og 

styrelsernes behov og på den anden side ikke går på kompromis 

med Danmarks Statistiks krav til datasikkerhed og datafortrolighed. 

Det forventes, at de første ministerier og styrelser vil begynde at 

anvende de nye ordninger i 2015.  

 

Datasikkerhed 

Koordination af den 

officielle statistik 

Ministeriers adgang til 

data i Danmarks 

Statistik 
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Danmarks Statistiks lovgivningsmæssige rammer er fastlagt i Lov 
om Danmarks Statistik. Den fastslår, at Danmarks Statistik er den 
centrale myndighed for den danske statistik og en fagligt selvstæn-
dig institution. Danmarks Statistiks personale- og budgetforhold 
hører under økonomi- og indenrigsministeren. 
 

De økonomiske rammer er fastlagt dels ved den årlige bevilling på 
finansloven, dels ved indtægter fra finansieringsbidrag og indtægts-
dækket virksomhed (IDV).  
 

Inden for disse rammer er Danmarks Statistiks strategi udgangs-
punktet for udarbejdelsen af arbejdsplanen. Strategi 2015 lægger 
vægt på inddragelse af brugerne og dataleverandørerne i tilrettelæg-
gelsen af statistikproduktionen samt på effektiv produktion og ud-
vikling af statistikkerne med fokus på bl.a. statistikkernes relevans 
og sammenlignelighed. I 2015 skal en ny Strategi 2020 udarbejdes.  
 

To tredjedele af statistikprogrammet er fastlagt i henhold til EU-
retsakter. De overordnede rammer, der er opstillet i EU’s statistik-
lov, har derfor også stor betydning for arbejdet i Danmarks Statistik. 
 
Tilrettelæggelsen af arbejdet er samtidig forankret i de retningslin-
jer, som udstikkes i Adfærdskodeksen for europæiske statistikker 
(Code of Practice), hvori angives principper for faglig uafhængighed, 
kvalitet mv. Code of Practice er vedtaget af EU-Kommissionen og 
tiltrådt af ECOFIN-rådet. 
 
På baggrund af kvalitetsproblemer med statistikkerne i enkelte 
europæiske lande har EU-Kommissionen taget initiativer, der skal 
styrke kvaliteten og sikre statistikinstitutionernes uafhængighed, 
herunder en revision af EU’s statistiklov, der pt. forhandles i Euro-
pa-Parlamentet og Rådet. Den endelige forordningstekst kan forud-
ses at få konsekvenser for Lov om Danmarks Statistik. 

Budget  

Finansloven for 2015 viser de økonomiske rammer for Danmarks 
Statistiks virksomhed i perioden 2014 til 2018, jf. tabel 2.1. 
 
Bevillingsrammen på finansloven for 2015 er på i alt 263,0 mio. kr. 
Beløbet indeholder 4,5 mio. kr. årligt i 2015-17 til grønt national-
regnskab tilført på ændringsforslag til finanslovforslaget for 2015. 
Som følge af overtagelse af SFI Survey øges udgifter og indtægter i 

Lovgivning  

og økonomi 

Strategi  

EU’s statistiklov 

Adfærdskodeks  

for europæiske 

statistikker 

Revision af EU's 

statistiklov 

Økonomisk 

 ramme 

Finanslov 
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indtægtsdækket virksomhed med 26,2 mio. kr. årligt i 2015-16 og 
23,1 mio. kr. årligt i 2017-18 med uændret nettoudgiftsbevilling. 
 

Finanslovens økonomiske forudsætninger for Danmarks Statistik  

 2014 2015 2016 2017 2018 

   mio. kr.  

Finanslov  . . . . . . . . . . . . . .  259,3 263,0 257,7 252,8 243,3 
Egne indtægter  . . . . . . . . . .  123,6 161,3 161,3 158,2 158,2 
Økonomisk ramme  . . . . . . .  382,9 424,3 419,0 411,0 401,5 

Anm.: Beløbene for 2014 er i årets priser, mens beløbene for 2015-18, der stammer fra FFL15 og ÆFL15, er 
i 2015-prisniveau. 

Opgavernes finansiering og lovgrundlag  

Officiel statistik skal være uafhængig af politiske og økonomiske 
særinteresser. Som i andre lande finansieres størstedelen af Dan-
marks Statistiks opgaver derfor af finanslovsbevillingen. I 2015 
forventes det, at 70 pct. af årsværkene bliver finansieret af finans-
lovsbevillingen, jf. tabel 2.2. 
 
Resten af årsværkene anvendes til opgaver, som finansieres af bru-
gerne. Over halvdelen af disse opgaver er serviceopgaver for indivi-
duelle kunder, den såkaldte indtægtsdækkede virksomhed, jf. Lov 
om Danmarks Statistik § 1, stk. 1, pkt. 2. Disse opgaver er nærmere 
beskrevet i kapitel 6. Brugerne bidrager også til finansieringen af en 
del af statistikprogrammet − hovedsagelig gennem finansieringstil-
skud til udvalgte statistikker. I bilag 4 er en oversigt over de opga-
ver, hvor der forventes finansieringstilskud fra ministerier og orga-
nisationer. Herudover yder EU finansieringstilskud til udvikling af 
udvalgte statistikker og tjenester.  
 
Statistikprogrammet for 2015 omfatter ca. 240 opgaver. I publikati-
onen Statistikprogram 2015 beskrives formål, indhold, datakilder, 
svarbyrde, publicering og lovgrundlag for hver opgave. 
 
78 pct. af de finanslovsfinansierede ressourcer i statistikprogram-
met er underlagt lovgivning. Især EU-retsakterne har en betydelig 
detaljeringsgrad med henblik på, at der kan udarbejdes sammenlig-
nelig statistik for EU-landene. Lovgivningen kan opdeles i to grup-
per:  

Tabel 2.1 

 

Finansloven 

Brugerbetaling 

Statistik- 

programmet 

Lov- 

forpligtelser 
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1. EU-forpligtelserne udgør 86 pct. af den lovpligtige statistik. Det 
drejer sig om statistikker, som direkte eller indirekte er fastlagt 
i en af de over 259 EU-retsakter, der gælder på statistikområdet 
– heraf er de 27 nye.  

2. Danske lovforpligtelser drejer sig bl.a. om Statistikbanken, den 
økonomiske model ADAM og om forskellige enkeltstatistikker.  

 
Den del af statistikprogrammet, som ikke er underlagt lovgivning, 
omfatter: 
1. Statistikker, som næsten udelukkende er brugerfinansierede. 
2. Statistikker, som har betydelig national anvendelse, eller hvor 

ministerier har overført finanslovsmidler, fx indkomster, en 
række sociale statistikker og ejendomssalg. 

3. Opgaver, som er nødvendige for den statistiske infrastruktur, 
samt publicering og internet.  

 
Finansieringsstrukturen i det samlede årsværksforbrug i Arbejds-
plan 2015 fremgår af tabel 2.2. Årsværksforbruget fordelt på konto-
rer kan ses i bilag 3. Årsværkene fordeler sig således: 63 pct. anven-
des til statistikprogrammet, 19 pct. til brugerfinansierede opgaver 
uden for statistikprogrammet, 15 pct. til infrastruktur og 3 pct. til 
løntilskudsjob, barsel mv.  
 
Finansieringsstruktur 2015  

 Årsværk  
i alt  

Bruger- 
betalte  
årsværk  

Finans- 
lovs- 

årsværk  
 

Statistikprogrammet i alt   . . . . . . . . . . . . . . . . . .  353,9 59,3 294,6 

Øvrige opgaver   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  209,2 107,5 101,7 
Brugerbetalte opgaver uden for statistikprogrammet 107,0 107,0 – 
Infrastruktur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82,9 0,5 82,4 
Løntilskudsjob, barsel mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19,3 – 19,3 

Danmarks Statistik i alt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  563,1 166,8 396,3 

 
I de seneste år er finanslovsbevillingens andel af Danmarks Stati-
stiks samlede indtægter faldet. I perioden 2000 til 2011 udgjorde 
andelen omkring 72 pct., men er herefter faldet til i 2015 at udgøre 
63 pct., jf. figur 2.1. 
 
 
 
 

Årsværks- 

forbruget i alt 

Tabel 2.2 
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Finanslovsbevillingens andel af de samlede indtægter. 2000-2015 

 

 
Igennem de senere år er opgaverne vedr. indtægtsdækket virksom-
hed (IDV) samlet i afdelingen Salg og Marketing, så 86 pct. af disse 
aktiviteter nu ligger her, jf. tabel 2.3 over ressourceanvendelsen 
2015 fordelt på afdelinger. 
 
Ressourceanvendelsen 2015  

 Finans- 
loven 
mv.1 

Finansie- 
rings- 
tilskud 

IDV I alt Forventede 
ind- 

tægter 

   årsværk   mio. kr. 

Personstatistik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55,0 22,0 1,9 78,9 18,4 
Erhvervsstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . .98,5 18,5 4,7 121,7 18,6 
Økonomisk Statistik . . . . . . . . . . . . . . . .106,6 16,6 1,6 124,8 14,2 
Salg og Marketing  . . . . . . . . . . . . . . . . .17,4 12,4 66,7 96,5 71,4 
Brugerservice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .93,2 1,8 3,0 98,0 4,4 
Rigsstatistiker og stab . . . . . . . . . . . . . .12,1 0,0 0,0 12,1 – 
Elever . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,8 – – 11,8 – 
Løntilskudsjob, barsel mv. . . . . . . . . . . .19,3 – – 19,3 – 

Årsværk i alt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .413,9 71,3 77,9 563,1 127,0 
 
1. Inkl. 17,6 årsværk finansieret ved overhead af IDV. 

 
Danmarks Statistik har færre ressourcer til rådighed end andre 
statistikinstitutioner med samme produktionsbetingelser. Dette 
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forhold belyses i figur 2.2, som viser årsværksforbruget i sammen-
lignelige landes statistikinstitutioner i 2013.  
 
Der er gennemført en kortlægning af statistikproduktionen og ar-
bejdsfordelingen internt i de lande, der indgår i figur 2.2. Konklusi-
onen, som blev bekræftet af en peer review-rapport og af budget-
analysen 2014, er, at Danmarks Statistik producerer nogenlunde de 
samme officielle statistikker med stort set samme kvalitet som 
sammenlignelige lande, men har betragteligt færre ressourcer. 
 
Alle landene har de samme EU-lovpligtige statistikopgaver, som 
udgør langt hovedparten af landenes statistikprogram. Desuden har 
alle lande stort set samme adgang til udnyttelse af administrative 
registre − med undtagelse af Irland.  
 
Årsværk finansieret af finansloven pr. mio. indbyggere i 2013 

 

Anm. I Sverige er statistikansvarlige ministeriers bevilling til officiel statistikproduktion udført af Statistiska 
Centralbyrån anført under finanslovsfinansiering. 

Kilde: Oplysninger fra landenes statistikinstitutioner indsamlet i efteråret 2014. Brugerbetalte årsværk betyder 
her alle årsværk, som ikke er finansieret af Finansloven.  
 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Østrig Danmark Sverige Holland Finland Irland Norge

Figur 2.2 



3. Statistik 

 
 

17 

Afsnittet beskriver initiativer inden for statistik. Først omtales pla-

ner om væsentlig nyudvikling og ændring i statistik og registre i 

2015. Herunder angives, i hvilket omfang nyudviklingen er støttet af 

finansieringstilskud fra ministerier, styrelser, EU mv. Hvis ikke 

andet nævnes, er udviklingen finansieret af finanslovsbevillingen. 

Sidst i afsnittet omtales større projekter i 2014 samt udvalgte publi-

kationer i 2014. 

Personstatistik 2015 

Senest den 14. september 2015 skal der afholdes valg til Folketinget. 

Danmarks Statistik vil opgøre valgresultatet og udarbejde valgstati-

stik for valget. 

 

Danmarks Statistik vil i 2015 publicere en ny statistik om befolknin-

gens livskvalitet. Statistikken baseres på en række indikatorer til 

måling af befolkningens livskvalitet udviklet i 2014. Der er dels tale 

om en række objektive indikatorer baseret på eksisterende register-

data dels en række subjektive indikatorer, som skal baseres på en 

spørgeskemaundersøgelse. Indikatorerne er opgjort på kommune-

niveau, og bidrager på den måde til at give et billede af variationen i 

livskvalitet mellem de danske kommuner. 

 

I anledning af 100 året for grundloven i 1915, der gav kvinder valg-

ret, udarbejdes en publikation, der sætter fokus på udviklingen i 

kvinders rolle og placering i det danske samfund i de sidste 100 år. 

Publikationen offentliggøres på grundlovsdag. Desuden fortsættes 

arbejdet med udviklingen af en kønsopdelt lønstatistik efter ret-

ningslinjer vedtaget af Folketinget i 2014. 

 

I 2015 publiceres en ny statistik over danskernes formuer. I samar-

bejde med Nationalbanken er der skabt et datagrundlag for en sam-

let opgørelse over danskernes formuer. Statistikken giver mulighed 

for at belyse formuerne i forskellige grupper af danske husholdnin-

ger og indeholder detaljerede oplysninger om husholdningernes 

finansielle aktiver og passiver, herunder deres pensionsformuer. 

Derudover indeholder statistikken også oplysninger om de enkelte 

husholdningers reale aktiver herunder markedsværdien af deres 

ejer- og andelsboliger samt biler. De første statistikker på området 

offentliggøres i foråret 2015 for året 2014. Statistik om befolknin-

gens formuer, der indeholder oplysninger om pensionsformuerne, 

udkommer i efteråret 2015. 
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Erhvervsstatistik 2015   

Danmarks Statistik leder i EU-regi og i samarbejde med det neder-

landske statistikbureau CBS et projekt om samkøring af eksisteren-

de statistikregistre på firmaniveau, såkaldt ’Micro Data Linking’ 

(MDL). Projektet har til formål at etablere ny statistik på erhvervs-

området ved anvendelse af eksisterende statistikker. Projektet kører 

i 2014-2015 og arbejder videre med de hidtidige erfaringer, der er 

gjort på området, men med flere statistikker og flere enheder. Re-

sultaterne offentliggøres i Eurostats ’Statistics explained’.  

 

Danmarks Statistik etablerer og publicerer i 2015 en ny statistik, der 

skal belyse, hvor meget og hvordan offentlige institutioner arbejder 

med innovation. Statistikken er tilskudsfinansieret af Center for 

Offentlig Innovation. 

 
Danmarks Statistik vil i 2015 offentliggøre resultaterne fra en un-

dersøgelse af de små og mellemstore virksomheders adgang til fi-

nansiering. De nye tal er en opdatering af en tilsvarende undersø-

gelse, som Danmarks Statistik gennemførte i 2010. Formålet er at 

belyse, i hvilket omfang virksomhederne søger finansiering fra for-

skellige kilder – og i hvilket omfang de opnår denne. Udgivelsen er 

medfinansieret af Erhvervs- og Vækstministeriet. 

 

I samarbejde med Kulturstyrelsen etableres en ny kvartalsvis kon-

junkturstatistik om kulturerhvervenes omsætning, beskæftigelse og 

eksport. Formålet er at give et mere aktuelt billede af aktiviteten i 

kulturerhvervene i forhold til de eksisterende strukturstatistikker på 

området.  

 

I 2015 gennemføres en undersøgelse af industriens energiforbrug i 

samarbejde med Energistyrelsen. Undersøgelsen blev sidst gennem-

ført i 2012. 

 

Produktionssystemet for Industriens produktionsindeks gennemgås 

med henblik på at sikre en bedre behandling af lagerændringer, 

deflatering samt opregning. 

 

Med det formål at sikre et bedre datagrundlag for nationalregnska-

bets beregninger af aktiviteten inden for byggeri og anlæg udvides 

den kvartalsvise dataindsamling til Byggeriets beskæftigelse med 

oplysninger om omsætning fordelt på nybyggeri, reparation og ved-

ligeholdelse samt anlæg. 
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Med udgangspunkt i det digitale motorregister og nye prisdata etab-

lerer Danmarks Statistik en statistik over husholdningernes og er-

hvervenes udgifter til anskaffelse af biler som supplement til den 

hidtidige månedlige antals-opgørelse over nyregistreringer.   

 

Danmarks Statistik vil i 2015 udarbejde statistik om produktion af 

afgrøder i væksthuse. Statistikken indsamles hvert tredje år og har 

hidtil været gennemført som en selvstændig tælling. Som noget nyt 

vil indsamlingen blive integreret i Landbrugs- og gartneritællingen, 

der i 2015 gennemføres som en stikprøvetælling med deltagelse af 

omkring 9.000 bedrifter svarende til ca. en fjerdedel af alle Dan-

marks landbrug. Undersøgelsen er medfinansieret af Dansk Gatneri 

og Energistyrelsen. 

 

Publikationerne for regnskabsstatistikkerne for fiskeri og akvakul-

tur vil fra 2015 blive lagt sammen til én fælles publikation, der i 

større grad vil belyse berøringsfladerne mellem de to statistikker. 

Der vil samtidig ske nyudvikling af tabellerne i Statistikbanken. 

Undersøgelsen er finansieret af Naturerhvervstyrelsen. 

 

I 2015 udvides den årlige statistik om ferie- og forretningsrejser til 

også at omfatte endagsturisme til udlandet. Dette sker i overens-

stemmelse med EU-forordningen for turismestatistik, der kræver, at 

medlemsstaterne fra referenceåret 2014 skal oplyse omfanget af 

endagsturisme til udlandet.  

   

Til at belyse strukturændringer i detailhandelen er dataindsamlin-

gen til detailomsætningsindekset fra efteråret 2014 udvidet med et 

spørgsmål om internethandel. Formålet er at analysere udviklingen 

i internethandelen parallelt med traditionelt detailsalg. I offentlig-

gørelsen vil der ske en specifikation af omfanget af internethan-

del/online salg. De første resultater ventes offentliggjort i 2015.  

 

I en del lande, herunder Danmark, vurderes det, at transportarbej-

det i forbindelse med vejgods formentligt er underestimeret. Det 

stikprøvebaserede datagrundlag planlægges derfor suppleret med 

nye (digitale) datakilder så som elektroniske fartskrivere og elektro-

niske fragtbreve. 

 
Danmarks Statistik påbegyndte i 2014 et arbejde med at profilere og 

danne såkaldte ’komplekse økonomiske enheder’ i erhvervsregistret, 

dvs. firmaer bestående af flere end én juridisk enhed. Arbejdet foku-

serer på udvalgte store koncerner. Arbejdet vil fortsætte i 2015. 
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Erhvervsregistret vil desuden få nye oplysninger omkring ejere og 

bestyrelsesmedlemmer, der vil kunne anvendes til ny statistik. 

 
Det europæiske koncernregister EGR vil fortsat blive udbygget og 

kvaliteten stadig blive forbedret. Det forventes, at registret i 2015 

eller 2016 vil have en kvalitet, så det kan bruges i statistikken om 

danske koncerners datterselskaber i udlandet. 

 
Endelig vil der i lyset af reformprocessen og budgetanalysen blive 

etableret en særlig enhed i Danmarks Statistik til at håndtere ud-

valgte ’forretningskritiske enheder’, dvs. store og komplekse kon-

cerner med størst betydning for statistikken. Der startes med et 

mindre antal virksomheder og med udgangspunkt i de projekter der 

allerede er påbegyndt. 

Økonomisk statistik 2015  

Det kvartalsvise nationalregnskab har siden 2001 været udgivet i to 

versioner. Den tidligste version 60 dage efter kvartalets udløb og en 

revideret version 90 dage efter kvartalets udløb. På sigt er det målet 

at udkomme med det foreløbige kvartalsvise nationalregnskab alle-

rede 45 dage efter kvartalets udløb som de fleste andre EU-lande.  

 

I 2015 vil Danmarks Statistik udarbejde en plan for, hvordan det 

kan blive muligt at offentliggøre den første version af de kvartalsvise 

nationalregnskaber samtidigt med de kvartalsvise nationalregnska-

ber for EU uden at dette fører til uacceptable niveauer for løbende 

datarevisioner. 

  

Danmarks Statistik vil i 2015 udarbejde en revideret dokumentation 

af Danmarks BNI-beregninger samt en opdatering af dokumentati-

onen for opgørelsen af de offentlige finanser, herunder den offentli-

ge saldo og gæld, som indberettes til EU i henhold til forordningen 

vedrørende proceduren for uforholdsmæssigt store offentlige un-

derskud (EDP). Dette er et led i implementeringen af den nye euro-

pæiske nationalregnskabsmanual ESA 2010 som trådte i kraft i 

2014. 

 
Som led i en treårig indsats for at opbygge et bredere dækkende 

miljøøkonomisk regnskab for Danmark (grønt nationalregnskab) vil 

Danmarks Statistik i 2015 udbygge og forbedre kvaliteten af de eksi-

sterende delregnskaber for energi og materialestrømme. Arbejdet 
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med at opgøre de danske miljøbeskyttelsesomkostninger og omfan-

get af produktionen af grønne varer og tjenester vil blive fortsat og 

bl.a. målrettet mod, at Danmark fra 2017 kan indberette disse opgø-

relser samt energiregnskabet til Eurostat som bestemt af Europa-

Parlamentets og Rådets forordning om europæiske miljøøkonomi-

ske regnskaber. Endeligt vil der blive igangsat arbejde om branchers 

og husholdningers vandforbrug og affaldsgenerering samt om be-

holdningen af olie og naturgas opgjort i mængder og værdier.  

 

Danmarks Statistik vil i 2015 arbejde med at identificere og kode 

offentlige miljøindtægter og –udgifter, så der opnås statistisk sam-

menlignelighed med andre EU-lande på dette område. Arbejdet er 

delvist finansieret af Eurostat. 

 

Arbejdet med at anvende stregkodedata i forbrugerprisindekset vil 

fortsætte i 2015 med hensigt på implementering fra og med januar 

2016. Fokus vil bl.a. rette sig mod at udvikle beredskabsplaner så-

fremt de frivillige leverancer fra en eller flere supermarkedskæder 

udebliver i kortere eller længere perioder.  

 

Danmarks Statistik vil i 2015 undersøge mulighederne for at udvide 

detaljeringsgraden i fødevarebrancherne i Producentprisindekset 

for varer og i Importprisindekset. Ligeledes arbejdes der på at ind-

drage nye brancher i Producentprisindekset for tjenester med fokus 

på de brancher, der yder hjælpevirksomhed i forbindelse med 

transport og navnligt speditører. Arbejdet er delvist finansieret af 

Eurostat. 

 

I 2015 etableres nye kvartalsvise producentprisindeks for boligbyg-

geri samt årlige producentprisindeks for de øvrige aktiviteter i byg-

ge og anlæg. Arbejdet tager udgangspunkt i den rapport, som ar-

bejdsgruppen om forbedret statistikgrundlag for nationalregnska-

bets opgørelser for bygge og anlæg afleverede i 2014.  

 

Fra og med 2015 vil forbrugsundersøgelsen være baseret på en to-

årig stikprøveundersøgelse. Denne skal erstatte den tre-årige stik-

prøve, som anvendes i dag.  

 

Udenrigshandel med tjenester offentliggøres første gang i 2015 med 

anvendelse af en ny stikprøve. Stikprøven er baseret på en scree-

ningsundersøgelse gennemført i 2013 for at opdatere populationen 

for udenrigshandel med tjenester. 
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Med henblik på at opnå en bedre opgørelse af betalingsbalancens 

rejsepost ønskes et beregningssystem baseret på betalingskortsop-

lysninger. Kortoplysningerne, der fx vil være værdifulde som indika-

tor for udviklingen i rejseudgifterne og give bedre information om 

den geografiske fordeling, er desværre endnu ikke blevet tilgængeli-

ge for Danmarks Statistik.  

 

Ved implementeringen af de nye internationale retningslinjer for 

betalingsbalancestatistikken har Danmarks Statistik udvidet ind-

samlingen af oplysninger om bl.a. salg af varer i udlandet efter for-

arbejdning i udlandet. Dette muliggør en mere direkte sammenlig-

ning med oplysninger indberettet til andre statistikker. Som følge 

heraf vil Danmarks Statistik gennemføre en kortlægning af udvalgte 

større virksomheders aktiviteter i udlandet. Dette forventes bl.a. at 

have betydning i forhold til sondringen mellem merchanting og 

forarbejdningsaktiviteter og forudses at give anledning til en opju-

stering af værdien af salg i udlandet efter forarbejdning i udlandet. 

Nye oplysninger forventes indarbejdet i betalingsbalancen i forbin-

delse med offentliggørelsen i oktober 2015. 

 

I 2015 opstilles en ny version af ADAM, som indarbejder de resulta-

ter, der er nået med hensyn til eksport- og forbrugsbestemmelse. 

Det er en målsætning at præcisere modellens indkomst- og formue-

fordeling på husholdninger og selskaber, samt overgangen fra be-

skæftigede personer til beskæftigelsen i timer. 

Større projekter og gennemførte aktiviteter i 2014 

Nedenfor følger en beskrivelse af væsentlige projekter og aktiviteter 

i 2014, herunder opfølgning på indsatsområder beskrevet i Arbejds-

plan 2014. 

 

Danmarks Statistik har i 2014 gennemført et udviklingsarbejde for 

indikatorer til måling af befolkningens livskvalitet. Dette er sket i 

dialog med både danske og internationale forskere på området, og 

udspillet til indikatorer er ligeledes drøftet med en række af Dan-

marks Statistiks brugerudvalg.  

 

Arbejdsmarkedsregnskabet er udviklet på baggrund af data fra 

Danmarks Statistiks e-indkomst system. Det giver mulighed for at 

give et konsistent billede af den samlede danske befolknings til-

knytning til arbejdsmarkedet fra 2008 og frem. Det er en væsentlig 
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forbedring af den statistiske viden på dette område. De første fore-

løbige resultater blev offentliggjort sidst på året 2014, mens de før-

ste endelige resultater offentliggøres i april 2015. 

 

I november 2014 blev den første månedlige beskæftigelsesstatistik 

offentliggjort. Med en månedlig beskæftigelsesstatistik, en månedlig 

registerbaseret ledighedsstatistik og en månedlig AKU-ledigheds-

statistik findes der nu offentliggørelser, der meget hurtigt sikrer 

statistisk viden om udviklingen i forholdene på det danske arbejds-

marked. 

 

Danmarks Statistik har i 2014 etableret en ny statistik om produkti-

onen af grønne varer og tjenester. Kernen i statistikken er en spør-

geskemaundersøgelse blandt 2.000 virksomheder. Denne undersø-

gelse er suppleret med oplysninger fra de erhvervs- og personstati-

stiske registre. Statistikken er publiceret i en temapublikation. 

Energistyrelsen, Erhvervsstyrelsen og Miljøstyrelsen har medfinan-

sieret statistikkens etablering. 

 

I samarbejde med Erhvervsstyrelsen og de regionale væksthuse har 

Danmarks Statistik udviklet et værktøj til effektmåling af erhvervs-

fremmeindsatsen. Værktøjet kombinerer en række statistikregistre 

med oplysninger om virksomhedernes deltagelse i erhvervsfremme-

programmer.  

 
Danmarks Statistik har etableret en analysedatabase på kulturom-

rådet. Databasen kombinerer statistikken for modtagere af tilskud 

med oplysninger fra statistiske registre. Databasen kan anvendes til 

analyse af kulturområdet generelt og til mere målrettede evaluerin-

ger af indsatser på kulturområdet. Brugerne af databasen er Kul-

turministeriet og Kulturstyrelsen.  

 

Danmarks Statistik har for Aalborg Universitet gennemført en data-

indsamling om relationer mellem virksomheder. Undersøgelsen er 

finansieret af Industriens Fond. Formålet er at få større indblik i, 

hvilke forskellige roller danske virksomheder har i forhold til deres 

kunder. Undersøgelsen belyste desuden, hvilke udfordringer virk-

somhederne står overfor, samt hvordan forskellige roller og strate-

gier kan kobles til øget konkurrencedygtighed. 

 
Danmarks Statistik gennemførte i 2014 et større analyseprojekt om 

eksporterende virksomheder i Danmark og de øvrige nordiske lan-

de. Projektet blev udført for Nordisk Ministerråd og i samarbejde 
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med de nationale statistikinstitutioner i de øvrige nordiske lande. 

Der var især fokus på, hvordan de små og mellemstore virksomhe-

der har klaret sig eksportmæssigt, og hvordan de nordiske virksom-

heder præsterer på de nye vækstmarkeder. Projektet resulterede 

blandt andet i publikationen Nordic Exports of Goods and Export-

ing Enterprises fra Nordisk Ministerråd. 

 
Danmarks Statistik har efter gennemførelse af et pilotprojekt indgå-

et samarbejde med Fødevareministeriet om en ny årlig statistik om 

salg af økologiske føde- og drikkevarer til foodservice-området, dvs. 

storkøkkener, restauranter, institutioner m.v. Statistikken skal give 

et mere samlet billede af danskernes forbrug af økologiske fødevarer 

ved at supplere den eksisterende statistik om detailomsætningen af 

økologiske fødevarer. Statistikken udarbejdes med finansiering fra 

Fødevareministeriet. 

 

Fra 15. september 2014 opgøres det danske nationalregnskab og 

statistikken om de offentlige finanser efter de nye retningslinjer i 

det europæiske statistiksystem, European System of National and 

Regional Accounts (ESA 2010). Alle EU-lande er i 2014 overgået til 

de nye retningslinjer. Overgangen til de nye retningslinjer er sket 

ved en hovedrevision, hvor der samtidig er blevet indarbejdet en 

række forbedrede datakilder og metoder. 

 

Alle ændringer er blevet ført bagud i tid. Revisionen har påvirket 

forskelligt i forskellige år, men bevirker for alle år, at BNP opjuste-

res i forhold til det hidtidige nationalregnskab. Den vigtigste enkelt-

årsag til dette er, at udgifter til forskning og udvikling nu betragtes 

som investeringer og ikke mere som løbende udgifter. 

 

Arbejdet med hovedrevision af betalingsbalancen blev afsluttet og 

offentliggjort i oktober 2014. Revisionen indebar, at retningslinjer i 

den nye betalingsbalanceforordning, der er baseret på IMFs sjette 

manual for betalingsbalancestatistik, blev indarbejdet i opgørelses-

metoderne.  

 

De nye retningslinjer er indarbejdet for perioden 2005-2014 og har 

haft en begrænset effekt på saldoen på betalingsbalancens løbende 

poster, men der et sket forskydninger mellem især vare- og tjene-

steposterne. De ændrede retningslinjer sigter især mod en bedre 

beskrivelse af den økonomiske globalisering, og dette har nødven-

diggjort en udvidelse af undersøgelsen om udenrigshandel med 

tjenester. Desuden blev der indarbejdet nye data, som medførte 

Salg af økologiske 

føde- og drikkevarer til 

foodservice 

Hovedrevision af 

nationalregnskab og 

offentlige finanser 

Hovedrevision af 

betalingsbalancen 



3. Statistik 

25 

revisioner i saldoen på de løbende poster. Revisionerne varierer i 

både omfang og retning over årene.  

 

En analyse af mulighederne for sæsonkorrektion af betalingsbalan-

cens hovedposter blev gennemført i 2014. Det forventes, at sæson-

korrektion af betalingsbalancens hovedposter vil blive implemente-

ret med virkning fra offentliggørelse af tal for januar 2015. 

 

På baggrund af metodeforbedringer blev ”TEC-statistikken”, der 

kombinerer mikrodata fra hhv. udenrigshandels- og erhvervsstati-

stik, offentliggjort nationalt for første gang i 2014. De offentliggjorte 

data dækker perioden 2010-2013. Statistikken vil fremover blive 

offentliggjort årligt.  

 

Der blev opstillet en version af ADAM, som er tilpasset det hovedre-

viderede nationalregnskab, der udkom i 2014. 

Udvalgte publikationer 2014  

Publikationen Indkomster indeholdt i 2014 et særligt afsnit om 

indkomstforholdene i danske familier. Publikationen satte fokus på 

mænds og kvinders bidrag til familiens økonomi, og så bl.a. på ud-

viklingen i andelen af familier, hvor det er kvinderne, der tjener 

mest. Publikationen så også på, om der er en sammenhæng mellem 

indkomstniveau og pardannelse – altså om de mere velstående såvel 

mænd som kvinder i højere grad end de mindre velstående indgår i 

en pardannelse.  

  

Indvandrere i Danmark 2013 satte som noget nyt fokus på karakte-

rer i grundskolen. Publikationen så på forskelle og ligheder i relati-

on til karakterer ved folkeskolens afgangsprøve mellem etniske 

danske børn, vestlige og ikke-vestlige efterkommere samt vestlige 

og ikke-vestlige indvandrer. Det er første gang, at Danmarks Stat-

stik har offentliggjort statistik om karakterer. 

 
Danmarks Statistik gennemførte i 2014 en spørgeskemaundersøgel-

se om grøn produktion. Statistikken er offentliggjort i en temapub-

likation, der belyser de økonomiske og beskæftigelsesmæssige for-

hold relateret til den grønne produktion. Statistikken er medfinan-

sieret af Energistyrelsen, Erhvervsstyrelsen og Miljøstyrelsen. 
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Innovation og forskning er en central del af Danmarks Statistiks 

belysning af de samfundsmæssige og økonomiske forhold i Dan-

mark. Publikationen havde i 2014 et temakapitel om de forsknings-

aktive virksomheder. Publikationens resultater blev præsenteret på 

DTUs Informationsforum i november. 

 

I publikationen It-anvendelse i befolkningen 2014 var der særligt 

fokus på den digitale kommunikation mellem borgere og myndig-

heder. Publikationen blev præsenteret og drøftet på et seminar, som 

Danmarks Statistik var vært for i samarbejde med Digitaliserings-

styrelsen og Ældresagen.  

 

Temapublikationen Jordbruget i Danmark udkom for første gang i 

2014, hvor temaerne Husdyr i dansk landbrug, Økonomien i dansk 

svineproduktion, Gæld og investeringer i jordbruget samt Gårdbu-

tikker i Danmark blev behandlet. 

 
Temapublikation Nationalregnskab og offentlige finanser, ESA 

2010 – Hovedrevision 2014 beskriver de vigtigste elementer i og 

resultater af revisionen af nationalregnskabet og de offentlige finan-

ser. Publikationen gennemgår de enkelte ændringer og deres betyd-

ning for økonomiske nøgletal. 

 

Resultaterne af hovedrevisionen af betalingsbalancen blev offentlig-

gjort i en særudgave af Statistiske Efterretninger, hvori de nye reg-

lers effekter for den tilbageregnede serie for 2005-2013 blev opgjort 

og forklaret.  
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Dette afsnit indeholder en omtale af den væsentligste nye EU-lov-

givning med konsekvens for Danmarks Statistiks arbejde i 2015. 

Tabellerne i bilag 2 gengiver alle aktuelle EU-retsakter og belyser, 

hvor de befinder sig i beslutningsprocessen. 

 

I 2014 blev omfanget af EU-regulering med konsekvenser for Dan-

marks Statistiks aktiviteter øget. I løbet af året blev 27 nye retsakter 

vedtaget, og ved udgangen af 2014 var der i alt 259 gældende EU-

retsakter. Størstedelen af Danmarks Statistiks aktiviteter er heri-

gennem underlagt detaljeret regulering, og dermed er også den 

økonomiske handlefrihed meget begrænset. 

 

Danmarks Statistik deltager aktivt i alle faser af EU-lovgivnings-

processen på statistikområdet. Dette foregår blandt andet i Kom-

missionens (Eurostats) arbejdsgrupper, hvor eksperter fra Dan-

marks Statistik og øvrige medlemslande konsulteres i forbindelse 

med udarbejdelse og implementering af EU's statistiklovgivning. 

Ligeledes deltager Danmarks Statistik aktivt i forhandlingerne om 

forslag til ny EU-lovgivning, når disse er blevet officielt fremsat af 

Kommissionen og oversendt til Europa-Parlamentet og Rådet. I 

rådsregi behandles statistikretsakter i Rådsarbejdsgruppen for Sta-

tistik, hvor Danmark repræsenteres ved Danmarks Statistik. 

Generelle tiltag 

Som en udløber af de seneste års krise vedrørende det økonomiske 

og monetære samarbejde og det heraf afledte behov for mere kvali-

tetssikret statistik har Kommissionen fremsat forslag til en op-

stramning af EU’s statistiklov, der fastsætter den generelle ramme 

for det europæiske statistiksamarbejde. Loven udstikker de over-

ordnede retningslinjer for de nationale statistikbureauer, andre 

nationale statistikproducenter og Eurostat. Europa-Parlamentet og 

Rådet indledte behandlingen af forslaget i 2012. De foreslåede æn-

dringer vedrører: 1) større uafhængighed for de nationale statistik-

myndigheder, 2) en styrkelse af statistikbureauernes nationale ko-

ordinerende rolle, 3) indførelse af tilsagn fra de enkelte landes rege-

ringer om efterlevelse af European Statistics Code of Practice og 4) 

lettere adgang til administrative data. Den reviderede forordning 

forventes vedtaget af Europa-Parlamentet og Rådet i starten af 

2015. 
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I foråret 2014 blev en ny runde peer reviews sat i gang i det europæ-

iske statistiske system. Formålet med peer reviews er at evaluere 

medlemslandenes efterlevelse af European Statistics Code of Prac-

tice, som er tiltrådt af Rådet af Økonomi- og Finansministre (ECO-

FIN) i 2005.  

 

Danmarks Statistik har i 2014 gennemført en omfattende selvevalu-

ering, der vil danne udgangspunkt for det peer review-besøg, der 

finder sted i Danmark 12.-16. januar 2015. Her vil et hold af interna-

tionale eksperter interviewe medarbejdere og ledelse i Danmarks 

Statistik samt repræsentanter for centrale brugergrupper (forskere, 

journalister, ministerier) og dataleverandører. Også andre nationale 

producenter af europæisk statistik er omfattet af reviewet. Resulta-

terne af reviewet forventes offentliggjort i en rapport i slutningen af 

marts 2015. Danmarks Statistik skal følge op på rapportens anbefa-

linger og vores aktiviteter vil løbende blive monitoreret over de 

kommende år.   

 

Den Europæiske Statistiske Komite vedtog i Maj 2014 en vision for 

samarbejdet i det europæiske statistiske system frem mod 2020, 

”ESS Vision 2020”. Den nye vision har 5 fokusområder: 1) bruger-

behov og interessentsamarbejde, 2) kvalitet, 3) nye datakilder, 4) 

effektive og kvalitetssikrede statistiske produktionsprocesser, samt 

5) formidling og kommunikation. 

 

Visionen skal over de næste år implementeres gennem en vifte af 

konkrete projekter. En række projekter vil blive videreført fra det 

såkaldte ESS.VIP-program, der blev initieret i 2012 med det formål 

at implementere Kommissionens meddelelse vedr. modernisering af 

europæisk statistik fra 2009. Herunder et pilot-projekt vedr. om-

lægning af udenrigshandelsstatistikken (SIMSTAT) samt et projekt 

vedr. etableringen af et europæisk system af erhvervsregistre 

(ESBR). Der vil i 2015 blive taget stilling til hvilke yderligere projek-

ter, der skal sættes i værk som en del af implementeringen af ESS 

Vision 2020.    

Personstatistik  

Som led i en modernisering af socialstatistikken, vil Kommissionen 

iværksætte et lovgivningsprogram på socialstatistikområdet. Social-

statistik, herunder i særdeleshed socialstatistiske indikatorer, bi-

drager til gennemførelsen af EU's ’Europa 2020’-strategi og spiller 
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generelt en større og større rolle for måling af resultaterne af de 

europæiske politikker.  

 

Det forventes, at moderniseringsprogrammet kommer til at omfatte 

tre lovgivningsinitiativer. Det første initiativ, som kaldes IESS (In-

tegrated European Social Statistics), skal samle eksisterende social-

statistiske undersøgelser i én rammeforordning. Det andet lovinitia-

tiv vedrører befolkningsstatistikken, mens tredje lovinitiativ i ræk-

ken planlægges at skulle omfatte administrativt baserede dataind-

samlinger og regnskaber. Det ventes, at lovforslaget om IESS vedta-

ges af Kommissionen i slutningen af 2015 eller i begyndelsen af 

2016, mens de to andre lovinitiativer tidligst forventes fremsat i 

2020. Kommissionen har udmeldt, at det nye lovgivningskompleks i 

høj grad vil få karakter af en overordnet rammelovgivning, der over-

lader den egentlige udformning af forordningernes indhold til 

Kommissionen (Eurostat) i form af delegerede retsakter. 

 

Forordningen om indkomst og levevilkår (EU-SILC) er et vigtigt 

element i overvågningen af Europa 2020-strategiens målsætninger 

vedrørende vækst og social inklusion, der udgør strategiens sociale 

dimension og blandt andet skal sikre social samhørighed. Forord-

ningen lægger op til gennemførelse af en årlig ad hoc-undersøgelse 

med et særligt fokusområde. Temaet for 2015-undersøgelsen er 

social og kulturel deltagelse samt materielle afsavn. For 2016 vil 

temaet være adgang til forskellige former for sociale ydelser, herun-

der børnepasning, uddannelse, helbredsservice og hjemmehjælp. 

Erhvervsstatistik  

Programmet for modernisering af den europæiske erhvervs- og 

handelsstatistik (MEETS) blev afsluttet i 2013. Programmet har haft 

til formål at sikre en mere effektiv udnyttelse af såvel eksisterende 

statistiske data som administrative data med henblik på, dels at 

reducere virksomhedernes svarbyrde, dels at opfylde nye behov for 

statistik. En række MEETS-projekter vil i 2015 blive videreført som 

en del af implementeringen af ESS Vision 2020 og har til formål at 

opbygge et integreret europæisk erhvervsstatistisk register.  

 

I forlængelse af MEETS-programmet og som led i moderniserings-

initiativerne i det europæiske statistiske system har Kommissionen 

iværksat et omfattende lovgivningsinitiativ på det erhvervsstatisti-

ske område, kaldet FRIBS (Framework Regulation Integrating 
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Business Statistics). Denne forordning skal samle al eksisterende 

struktur- og konjunkturstatistik på erhvervsområdet i én forord-

ning. Formålet er at strømline lovgivningen inden for erhvervsstati-

stikken. Med FRIBS er erhvervsstatistikken det første statistikom-

råde, hvor man søger at implementere ESS Vision 2020. Det ventes, 

at Kommissionen fremsætter det endelige forslag til forordningen i 

2016. Også på dette område er det Kommissionens intention i høj 

grad at basere sig på overordnet rammelovgivning, der efterlader 

den indholdsmæssige udformning af forordningen til Kommissio-

nen (Eurostat) i form af delegerede retsakter. 

 

I 2010 blev rammeforordningen for statistik om informationssam-

fundet revideret og opdateret. Formålet er at sikre en regelmæssig 

indsamling af pålidelige og sammenlignelige data om informations-

samfundet, der omfatter statistik om it-anvendelse i både virksom-

heder og husholdninger. Baggrunden for forordningen er informati-

onsteknologiens voksende økonomiske og samfundsmæssige betyd-

ning, der har medført et behov for statistik på området. Som en 

udmøntning af rammeforordningen fremsætter Kommissionen 

hvert år forslag til de aktuelle variable, der skal indberettes.  

 

Ensartede statistikker for alle transportformer bidrager til at frem-

me planlægning og overvågning af en samordnet europæisk trans-

portpolitik. Kommissionen fremsatte i 2013 forslag til en ændring af 

den eksisterende forordning om jernbanetransportstatistik for så 

vidt angår gods, passagerer og ulykker. Formålet er at forenkle den 

eksisterende lovgivning og hermed begrænse den byrde, der pålæg-

ges medlemslandene og respondenterne, samt at sikre en hurtigere 

formidling af data om passagertransport. Forordningen forventes 

færdigbehandlet i Europa-Parlamentet og Rådet i løbet af 2015.  

Økonomisk statistik  

BNI-forordningen udgør rammerne og grundlaget for fastlæggelse 

af størstedelen af landenes bidrag til EU’s indtægter (BNI-bidraget). 

Det primære formål med revisionen af forordningen er at indarbej-

de de reviderede begreber fra ESA2010 i beregningsgrundlaget for 

BNI. Forordningen forventes fremsat i 2015 og vedtaget tidligst i 

2016. Indtil da vil det BNI-begreb, der anvendes til brug for fastlæg-

gelsen af medlemslandenes bidrag til EU afvige fra landenes offent-

liggjorte BNI. 
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Den finansielle og økonomiske krise samt gældskrisen i flere euro-

pæiske lande fik i 2011 Kommissionen til at introducere Economic 

Governance Package som et supplement til forordningen om ufor-

holdsmæssigt store offentlige underskud. Economic Governance 

Package består dels af en styrket budgetovervågning, dels af en styr-

ket makroøkonomisk overvågning i form af proceduren vedr. 

makroøkonomiske ubalancer. Til brug for proceduren har Kommis-

sionen etableret et scoreboard bestående af en række makroøkono-

miske indikatorer, som skal opfange tidlige tegn på ubalancer i øko-

nomien, fx vedrørende huspriser, privat gæld, offentlig gæld, beta-

lingsbalanceunderskud og arbejdsløshed.  

 

For at sikre en høj pålidelighed af ovennævnte indikatorer fremsatte 

Kommissionen i 2013 forslag til en forordning vedr. kvalitetssikring 

af de statistiske data, der benyttes som beregningsgrundlag for indi-

katorerne. Forslaget indeholder bl.a. nye krav til dokumentation 

samt nye procedurer for kvalitetskontrol. Forslaget skal forhandles 

videre i Europa-Parlamentet og Rådet i 2015. 

 

SIMSTAT-pilotprojektet (SIngle Market STATistics) fortsætter i 

2015 som en del af implementeringsprogrammet for ESS Vision 

2020. SIMSTAT kan blive en mulig afløser for Intrastat og formålet 

med pilotprojektet er at teste et fælles europæisk dataindsamlings-

system, der indebærer at indsamling af oplysninger om vareimport 

fra andre EU-lande kan begrænses væsentligt, mens medlemslan-

dene skal udveksle mikro-data om vareeksport. Der arbejdes mod, 

at beslutningen om en eventuel implementering af SIMSTAT træffes 

i maj 2016. Det juridiske grundlag for etableringen af SIMSTAT-

systemet vil, under forudsætning af et positivt udfald af pilotprojek-

tet, kunne fastlægges i den kommende rammelovgivning for er-

hvervsstatistikken (FRIBS). 

 

Det EU-harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP) giver et sam-

menligneligt billede af udviklingen i forbrugerpriserne i EU over tid 

og udgør grundlaget for det officielle mål for inflation i EU. HICP 

anvendes i forbindelse med en række af EU’s makroøkonomiske 

politikker, herunder gennemførelsen af den monetære politik. 

Kommissionen forventes at fremsætte forslag til en ny rammefor-

ordning for det harmoniserede forbrugerprisindeks primo 2015. 

Denne skal sammenfatte og erstatte den eksisterende forordning fra 

1995 samt de i alt 20 kommissionsretsakter, der eksisterer på om-

rådet. Forslaget har ligeledes til formål at opdatere rammelovgiv-
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ningen mht. udviklingen i metoder inden for dataindsamling og 

udarbejdelse af forbrugerprisindekser.   
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I dette afsnit beskrives planer og initiativer vedrørende lettelse af de 

administrative byrder – både de faktiske og de oplevede. 

Virksomhedernes indberetningsbyrder 

Danmarks Statistik arbejder vedvarende for at begrænse virksom-

hedernes og det offentliges administrative byrder ved indberetning. 

Indsatsen rettes mod såvel målbare som oplevede byrder. Siden 

1996 er den målbare byrde ved statistikindberetning mere end hal-

veret.  

 

Lettelserne er især opnået for små og mellemstore virksomheder. 

De seneste år er lettelserne dels sket ved at reducere stikprøver og 

antal spørgsmål på skemaerne, dels ved overgang til digital indbe-

retning med indberetningsforløb, der automatisk tilpasses den en-

kelte virksomhed. 

 

Det af regeringen nedsatte Virksomhedsforum udpeger forenklings-

forslag, som regeringen − så vidt muligt − er forpligtet til at følge. 

 

Indberetning til Danmarks Statistik var et tema for Virksomhedsfo-

rum i efteråret 2013. I drøftelserne blev de senere års arbejde med 

brugervenlige digitale indberetningsløsninger og initiativer til lettel-

se af byrder anerkendt. Virksomhedsforum pegede samtidig på 

behovet for mere information til indberetterne om indberetnings-

løsninger og baggrundsinformation om anvendelsen af statistikken. 

Yderligere blev ønsket om fortsat reduktion i omfanget af indberet-

ninger understreget.  

  

Danmarks Statistik følger op på de fremsatte forslag i det omfang, 

det er muligt inden for rammerne af den gældende EU-lovgivning 

og under hensyntagen til, at den producerede statistik skal være 

retvisende. 

Opgørelse af administrative byrder ved indberetning 

Omfanget af erhvervslivets målbare byrder er baseret på en fælles 

offentlig opgørelsesmetode (AMVAB) og er i perioden 2001 til 2010 

foretaget af uafhængige konsulenter.  
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Danmarks Statistik følger fortsat via egne beregninger på baggrund 

af AMVAB-metoden udviklingen i de administrative byrder ved 

statistikindberetninger. 

 

Byrden ved statistikindberetning i 2014 vurderes til 94,6 mio. kr. (i 

2004-priser), hvilket er 0,4 pct. af den samlede byrde, det offentlige 

pålægger erhvervslivet. En oversigt over udviklingen i de samlede 

administrative byrder ved indberetning til Danmarks Statistik i 

udvalgte år er vist i Tabel 5.1. 

 

Hovedparten af indberetningsbyrden er koncentreret på få statistik-

ker. Indberetninger til Intrastat udgør alene 51 pct. De fem stati-

stikker, der medfører størst indberetningsbyrde (Intrastat, Lønsta-

tistik, Forskning, udvikling og innovation, Regnskabsstatistik samt 

Udenrigshandel med tjenester) udgør 73 pct. af byrderne. I bilag 6 

findes en oversigt over byrden for de enkelte statistikker.  

 

Erhvervslivets byrder ved indberetning til Danmarks Statistik 

 1996 2001  2011 2012 2013 2014 

   mio. kr. (2004-priser)   

I alt  . . . . . . . . . . . . . . . . 207,1 167,8  101,2 100,9 100,6 94,6 

 
  pct.   

Lettelser ift. 1996  . . . . . .  19,0  51,1 51,3 51,4 54,1 

Lettelser ift. 2001  . . . . . .    39,7 39,9 40,1 43,6 

Anm. Byrdeopgørelsen for 1996 er baseret på interne beregninger. For 2011 og frem er der tale om interne 

beregninger baseret på de principper, som konsulentfirmaet har anvendt til målinger i perioden 2001-10. 

Effekten af digitalisering (indberetningsløsninger via Virk.dk og system-til system løsninger) indregnes som 

administrativ lettelse fra det år løsningen sættes i drift. 

Oplevede byrder 

Små og mellemstore virksomheder fremhæver ofte byrder ved stati-

stikindberetning som langt større end andre sammenlignelige ind-

beretninger til det offentlige. Tendensen kendes i alle EU-lande.  

 

Med henblik på at forbedre brugervenligheden og reducere de ople-

vede byrder ved indberetning gennemføres en frivillig indsamling af 

oplysninger om det anvendte tidsforbrug samt oplysninger om bru-

geroplevelse i hele indberetningsforløbet for alle online indberet-
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ningsløsninger. Der er en høj svarprocent fra virksomhederne på 

disse frivillige spørgsmål.  

 

Brugerevalueringerne viser en generel høj tilfredshed med indbe-

retningsløsninger, men en række virksomheder har peget på van-

skeligheder ved at anskaffe en digital signatur, problemer med ad-

gang til virk.dk eller lange svartider. Danmarks Statistik er løbende i 

dialog med de relevante myndigheder herom. Hertil kommer pro-

blemer med at fremskaffe data, så de matcher statistikbehovene.  

 

Arbejdet med målrettet information til at lette indberetninger om-

fatter herudover online hjælp – www.dst.dk/sos – med råd og vej-

ledning samt en klar og præcis kommunikation.  

 

Der arbejdes vedvarende på at forbedre vejledninger, videreudvikle 

blanketter, integrere fejlsøgning i indberetningsprocessen (så sand-

synlige fejl hurtigt identificeres) og forny indberetningssystemer. 

Desuden anvendes styrede indberetningsforløb i alle online indbe-

retninger, så indberetterne kun skal besvare relevante spørgsmål.  

Rammer for arbejdet med lettelser 

Krav til indhold og omfang af erhvervsstatistikkerne er altoverve-

jende fastlagt via EU-retsakter, som danner rammerne for Dan-

marks Statistiks arbejde. En reduktion i indberetningsomfang kræ-

ver derfor ændret EU-lovgivning.  

 

En væsentlig del af de gennemførte lettelser i de senere år skyldes 

overgang til digital indberetning. Arbejdet med digitalisering fort-

sætter med henblik på, at al kommunikation mellem Danmarks 

Statistik og virksomheder skal foregå digitalt ved udgangen af 2015.  

 

I Bekendtgørelse om obligatorisk digital indberetning af visse op-

lysninger til Danmarks Statistik fastlægges rammerne for pligtig 

digital kommunikation. I 2015 vil dette krav omfatte alle lovpligtige 

indberetninger til Danmarks Statistik. Ved udgangen af 2014 blev 

90 pct. af alle lovpligtige virksomhedsindberetninger indsendt digi-

talt. 

 

Danmarks Statistiks Indberetterudvalg med repræsentanter for bl.a. 

erhvervslivets organisationer drøfter ny og ændret statistikindsam-

ling under hensyn til de administrative byrder. I 2014 har udvalget 

Øget brugervenlighed 

EU-arbejdet  

Digitalisering 
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bl.a. drøftet oplæg til udarbejdelse af to nye statistikker om hhv. 

’grønne’ varer og tjenester samt salg af føde- og drikkevarer til food-

service. 

Ændringer i byrden i 2014 

I 2014 er der gennemført følgende lettelser i indberetningsbyrden:  

 

Danmarks Statistik har i 2014 udbredt anvendelsen af Offentlig 

Digital Post for statistikker, hvor indberetningen og kommunikation 

er obligatorisk digital. Virksomhederne kan angive Digital Post eller 

e-mail som den foretrukne kommunikationskanal. For virksomhe-

der, der ikke har angivet en foretrukken kommunikationskanal, 

sendes henvendelser fra december 2014 til Digital Post. Med Digital 

Post bliver kommunikationen med indberetterne hurtig, effektiv og 

afstemt med modtagernes behov. 

 

I 2014 er antallet af virksomheder, som skal indberette importop-

lysninger til Intrastat, reduceret med 1.000 virksomheder. Redukti-

onen er blevet mulig, fordi Eurostats krav til statistikkens dækning 

af importen er reduceret til 93 pct. 

 

Danmarks Statistik har i 2014 gjort det muligt at indberette oplys-

ninger til Industriens salg af varer via system-til-system løsningen 

Idep.web. Indberetningsløsningen anvendes også til Intrastat, og 

gør det muligt at genanvende vareoplysninger for virksomheder, der 

indberetter til begge statistikker. 

 

Regnskabsstatistikken for private byerhverv er i 2014 omlagt for at 

effektivisere dataindsamlingen, forbedre kvaliteten og lette byrder-

ne for virksomhederne. Der er sket en fremrykning af indberetnin-

gen, så virksomheder kan indberette samtidig med aflæggelse af 

årsregnskab til Erhvervsstyrelsen ved hjælp af den nye standard for 

digitale regnskabsdata XBRL. 

 

Danmarks Statistik har udviklet en generisk web-løsning, som gør 

det muligt at indberette fra eksterne systemer via en webservice. 

Indberetningsløsningen, som forudsætter en tilpasning af de eks-

terne systemer, er i 2014 sat i drift for Overnatninger på hoteller, 

Overnatninger på Campingpladser og Svinebestanden. 
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I 2014 har Danmarks Statistik indsamlet nye oplysninger på følgen-

de områder: 

 

Danmarks Statistik har i 2014 gennemført en ny undersøgelse af 

’grønne’ varer og tjenester. Formålet med undersøgelsen er at kunne 

belyse omsætningen fra grønne varer og tjenester, der direkte eller i 

tilpasset form bidrager til miljøbeskyttelse og/eller ressourcebespa-

relse. Resultaterne skal opgøres i form af omsætning, værditilvækst, 

eksport og beskæftigelse inden for grøn produktion. Statistikken 

skal bl.a. bidrage til belysning af ’grøn vækst’.  

 

Danmarks Statistik har i 2014 gennemført en ny undersøgelse af 

foodservice. Formålet er bl.a. at undersøge offentlige køkkeners 

omstilling til økologi, som antages at have stor betydning for den 

samlede efterspørgsel på økologiske produkter og omlægning af 

landbrugsjord til økologi.  

 

Spørgeskemaet, der anvendes til indsamling af data til detailomsæt-

ningsindekset, er i 2014 udvidet med et felt til angivelse af omsæt-

ning via nethandel. Formålet er at belyse, hvor meget detailhandel, 

der foregår via nethandel.  

 

Statistikken om overnatninger på campingpladser er i 2014 omlagt 

til fuld månedsstatistik. Hidtil er kun indsamlet månedlige data i 2. 

og 3. kvartal, mens 4. og 1. kvartal har været dækket af kvartalsvise 

indberetninger, idet aktiviteten på sidstnævnte tidspunkter har 

været begrænset. Formålet med undersøgelsen er at belyse udvik-

lingen i det månedlige antal overnatninger. 

Initiativer til lettelser i 2015 og de følgende år 

Ny- og videreudvikling af brugervenlige blanketter fortsætter, så der 

er mulighed for fuld digital indberetning til alle statistikker ved 

udgangen af 2015. Arbejdet med integreret indledende fejlsøgning 

videreføres, så de indberettede oplysninger kvalitetssikres allerede i 

indberetningsprocessen. Dette bidrager til færre fejl i de indberette-

de data og reducerer behovet for genkontakt. Tilsvarende viderefø-

res arbejdet med at sikre bedre søgefaciliteter for indberetterne. 

 

Danmarks Statistik afsøger mulighederne for at øge brugen af digi-

tale regnskabsdata (XBRL) i regnskabsstatistikken. Målet er, at 

hovedparten af virksomhederne med flere end 10 ansatte (regn-
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skabsklasserne B, C og D) fra 2016 indberetter til statistikken ved 

brug af XBRL. 

 

Danmarks Statistik viderefører arbejdet med let, målrettet og hurtig 

indberetning og support på www.dst.dk/indberetning samt via 

www.dst.dk/sos. Samtidig vil kommunikationen med virksomhe-

derne blive tilpasset, så indberetterne får en ensartet og målrettet 

tilgang til at indberette via de enkelte statistikkers oplysningsside. 

Som led i dette arbejde vil der være fokus på at informere om stati-

stikkernes formål og anvendelse, så det bliver mere klart, hvorfor de 

indberettede oplysninger er relevante for virksomhederne og deres 

brancheorganisationer. 
 

Oplysninger fra brugerevalueringer anvendes løbende til at forbedre 

indberetningsløsningerne og derved afhjælpe indberetningsproble-

mer for virksomheder, der bruger uforholdsmæssig lang tid på at 

indberette. 

 

Danmarks Statistik deltager aktivt i EU's arbejde med at afdække 

mulighederne for at indføre SIMSTAT, som afløser for Intrastat, 

som beskrevet i kapitel 4. Udveksling af mikrodata vil blive testet i 

2015, hvorefter resultaterne skal analyseres med henblik på at vur-

dere/beslutte om SIMSTAT skal implementeres i løbende drift. I 

givet fald vil det blive reguleret i den forventede kommende ramme-

forordning om erhvervsstatistik, FRIBS, og implementeringen vil 

ske gradvist. 

 

Et skifte fra Intrastat til SIMSTAT vil forventeligt medføre, at enkel-

te nye oplysninger skal afgives i forbindelse med virksomhedernes 

statistiske rapportering af eksportoplysninger. Danmark er blandt 

de meget få lande, som p.t. kun indsamler de obligatoriske oplys-

ninger i Intrastat. 
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En af Danmarks Statistiks forpligtelser er at tilbyde løsning af stati-

stiske opgaver, som ligger ud over det, der kan finansieres inden for 

statistikprogrammet. Opgaverne udføres efter statens regler for 

indtægtsdækket virksomhed.  

Generelt om indtægtsdækket virksomhed  

Den indtægtsdækkede virksomhed baseres i høj grad på det statisti-

ske materiale, der er indsamlet til statistikprogrammet. Danmarks 

Statistik kan supplere kunders egne statistikdata med oplysninger 

fra statistikprogrammet, ligesom selvstændig dataindsamling kan 

tilbydes. Endelig tilbydes kurser om statistiske emner samt rådgiv-

ning til statistikinstitutioner i andre lande.   
 

Kunder betaler alene for den tid, som anvendes til de indtægtsdæk-

kede opgaver, hvorimod de grundlæggende data, som er indsamlet 

og bearbejdet til statistikprogrammet, stilles gratis til rådighed. 
 

Formålet med den indtægtsdækkede virksomhed er: 

− at tilgodese specifikke behov for statistik, data, analyser og råd-
givning, som ikke kan imødekommes via det faste statistikpro-
gram 

− at bidrage til Danmarks Statistiks omdømme som en brugerven-
lig, effektiv og professionelt arbejdende institution.  

 

Den indtægtsdækkede virksomhed omfatter følgende forretnings-

områder: Salg af data og analyser, interviewservice, forskningsser-

vice og international rådgivning.  
 

Danmarks Statistik vil i 2015 satse på endnu flere face-to-face mø-

der med eksisterende og potentielle kunder. Der vil blive fokuseret 

på kundeplejen, fx gennem brugerseminarer, gå-hjem-møder og 

nyhedsbreve.  
 

Kontakten med potentielle kunder vil blandt andet ske gennem en 

udvidelse af den indtægtsdækkede kursusvirksomhed og introduk-

tionsmøder med offentlige institutioner. Danmarks Statistik vil 

gennemføre bredere markedsføringstiltag, når der etableres nye 

produkter, eller eksisterende produkter kræver øget opmærksom-

hed. Dette vil blandt andet ske gennem direct mail-kampagner over 

for udvalgte målgrupper, gennem kundemagasinet Statistisk Per-

spektiv, som udkommer to gange om året, og gennem det kommu-

nalstatistiske netværk på LinkedIn. Der vil blive afholdt temadage 
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forskellige steder i landet og tilbudt generelle introduktionssemina-

rer om produkter og ydelser, fx til Folketinget og andre offentlige 

institutioner.  
 

I 2015 vil Danmarks Statistik forsøge at udbygge kursusvirksomhe-

den og eksternes brug af kurserne. Blandt andet tilbydes nu kurser i 

stikprøvemetoder, sæsonkorrektion og vægtning og usikkerhedsbe-

regninger. Målgrupperne for de konkrete kurser vil blive udvalgt 

bl.a. på baggrund af den viden om kundernes præferencer, der lig-

ger i kunderegisteret. 
 

I 2015 vil Kundetilfredshedsundersøgelsen blive moderniseret og 

udvidet, så den også kan dække forskere og kunder til interviewop-

gaver. 
 

Det centrale kunderegister (CRM) er fuldt implementeret og anven-

des af alle medarbejdere, som håndterer indtægtsdækkede opgaver. 

I 2015 vil CRM’s muligheder for kampagnestyring blive udnyttet i 

bestræbelserne på at få data ud til endnu flere kunder.  
 

Det er vigtigt, at de indtægtsdækkede opgaver er rigtigt prissat, så 

der hverken er underskud eller overskud på den enkelte opgave. I 

2014 har Danmarks Statistik undersøgt forskellige modeller, som 

kan bidrage til at modernisere og effektivisere efterkalkulationsop-

gørelserne og herunder at sikre, at der kan afgives fornuftige forkla-

ringer på afvigelser.  

Statistik og analyser 

På baggrund af kundemøder i 2014 vil der i 2015 blive satset mere 

på brugerdrevet produktudvikling fra skræddersyede opgaver til 

”lettere skræddersyede standardprodukter”. Disse skal give kunder-

ne flere valgmuligheder gennem fleksible standardløsninger.  
 

Betalingsdatabanken forsynes løbende med nye muligheder for, at 

kunderne selv kan hente data på en fleksibel måde. I løbet af 2015 

satses på en udvidelse af indholdet i betalingsdatabanken med data-

sæt, som kan downloades online med geografiske områder under 

kommuneniveau. 
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Forskningsservice 

Forskerordningen på Danmarks Statistik giver forskere mulighed 

for at benytte registerdata i deres forskning. Ordningen startede i 

1988 og har siden 2002 modtaget en årlig bevilling fra Ministeriet 

for Videnskab, Teknologi og Udvikling. Det har betydet, at bear-

bejdning af registerdata på Danmarks Statistiks særlige forskerma-

skiner er gratis for offentlige forskere og analytikere. 
 

Danmarks Statistik servicerer forskere og analytikere med at etable-

re skræddersyede, afidentificerede datasæt på individniveau til 

forskningsprojekter og ved at rådgive om indholdet og anvendel-

sesmulighederne af data. De data, der stilles til rådighed for for-

skerne, er primært kombinationer af de mange statistikregistre i 

Danmarks Statistik, men derudover giver Danmarks Statistik også 

forskerne mulighed for at bruge vigtige sundhedsdata, som fx læ-

gemiddelsdata og data fra landspatient- og psykiatriregisteret. For-

skerne kan også kombinere registerdata med deres egne data og få 

adgang til de kombinerede data i afidentificeret form. Alle data 

forbliver på Danmarks Statistik men stilles til rådighed for forsker-

ne på en sikker måde. Forskerne har via en sikker internetforbindel-

se adgang til at analysere data fra deres egen computer.  
 

Danmarks Statistik giver adgang til data for autoriserede forsk-

nings- og analysemiljøer. I dag er der tildelt autorisationer til ca. 

400 danske forsknings- og analysemiljøer. De autoriserede miljøer 

kan få adgang til alle data, der er nødvendige for gennemførelsen af 

deres forskningsprojekter. I alt er over 1.400 forskere og analytikere 

aktive på konkrete projekter under forskerordningen. 
  

Opbygningen af en højkvalitetsdokumentation for vigtige og særlig 

forskningsrelevante variable i Danmarks Statistiks registre har de 

seneste år været et centralt udviklingsprojekt. Formålet er at udar-

bejde en særlig grundig og let tilgængelig dokumentation for de 

mest anvendte tidsserier. Arbejdet forventes fortsat i 2015, hvor der 

blandt andet forventes fokus på dokumentationen af udvalgte ud-

dannelses- og ejendomsdata. 
 

Dokumentation af væsentlige tidsserier omfatter også arbejdet med 

at sikre, at variable og værdisæt er konsistente over tid. Dette arbej-

de videreføres i 2015. Det næste store skridt i retning af at lette og 

forenkle kundernes adgang til data bliver, at kunderne kan bestille 

skræddersyede data til forskningsbrug online via Danmarks Stati-
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stiks hjemmeside. Arbejdet med onlinebestilling af data er i gang og 

fortsættes i 2015.  
 

Dialogen mellem forskerordningens kunder og Danmarks Statistik 

vil blive styrket i 2015. Det vil ske via afholdelse af systematiske 

kundemøder, forbedringer af kundetilfredshedsskemaer og afhol-

delse af kurser for forskerordningens brugere.  

Spørgeskemaundersøgelser for eksterne kunder 

Danmarks Statistik gennemfører spørgeskemaundersøgelser for 

eksterne kunder med besøgsinterviews, telefoninterviews og web-

skemaer. Kunderne er offentlige institutioner, forskere, kommuner 

og private virksomheder. Repræsentative undersøgelser kræver, at 

man kan vælge sin stikprøve fra den fulde population.  Repræsenta-

tive stikprøver kan udtrækkes på baggrund af CPR-oplysninger eller 

andre registerdata, som Danmarks Statistik råder over. Der kan 

også dannes stikprøver, som kombinerer virksomhedsdata med 

spørgeskemaer til medarbejdere i virksomhederne, ligesom der kan 

laves rene virksomhedsundersøgelser. Der er mulighed for under 

forskerordningen at kombinere registerdata med interviewdata. 

 

Den 1. januar 2015 sammenlægges SFI Survey og Danmarks Stati-

stiks Interviewservice og skifter samtidig navn til DST Survey. Det 

bliver derfor muligt at bruge hele paletten af indsamlingsformer til 

repræsentative undersøgelser, herunder besøgsinterviews, som 

hidtil har været en specialitet for SFI Survey. Det vil give analyse-

verdenen nye muligheder for at analysere og beskrive det danske 

samfund. Samtidig forventes sammenlægningen at give mulighed 

for synergieffekter, der vil kunne reducere priserne. 

 

Den nye fælles indgang til personundersøgelser, www.dst.dk/ 

DitSvar, har i 2014 løftet svarprocenten tilbage på 60-65 pct. 

DitSvar vil i 2015 blive udbygget med flere sprog, dokumentation 

om de forskellige undersøgelser og hjælp til udfyldelse. Ud af 100 

udvalgte svarer 35-40 i dag via webskema, inden de bliver kontaktet 

af en interviewer. I 2015 forventes denne andel at stige til 40-45 

pct., bl.a. ved hjælp af digital post. Der igangsættes også initiativer 

med bedre telefonnummersøgning. Samlet er målsætningen en 

opnåelse på 65-70 pct., der igen vil placere Danmark blandt de lan-

de i Europa, der har den højeste svarprocent. 
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For at rette op på undersøgelsernes skævhed p.g.a. bortfaldet tilfø-

res undersøgelserne vægte på baggrund af Danmarks Statistiks 

registre, så repræsentativiteten genskabes så langt, som det er mu-

ligt. For at øge værdien af de indsamlede data vil analyseverdenen i 

2015 blive tilbudt såkaldte supervægte, der sikrer den rigtige bereg-

ning af stikprøvevariansen og inddrager graden af forklaret variati-

on fra registervariablerne. De nye vægte kan bruges direkte i soft-

warepakker som fx SAS, STATA og R og sikre, at opregningen på 

korrekt måde afspejles i analyserne. 

 

Danmarks Statistik har i 2014 gennemført den første undersøgelse 

baseret på et web-panel. Panelet er dannet på baggrund af repræ-

sentative undersøgelser af hele den voksne befolkning. Selve data-

basen har den skævhed, som kommer p.g.a. bortfaldet og forudsæt-

ningen om, at svarpersonerne har adgang til internettet. Denne 

skævhed vil blive yderligere dokumenteret i 2015, og det vil være 

muligt delvist at korrigere for skævheden ved opregning ved hjælp 

af registervariable.  

 

Undersøgelser på flere sprog er et fokusområde. Der udvikles og 

testes elektroniske spørgeskemaer med de mest udbredte sprog i 

Danmark for den pågældende undersøgelse, hvis kunden ønsker 

det. 

International rådgivning 

Danmarks Statistik rådgiver statistikinstitutioner i kandidatlande til 

EU, i EU’s nærområde samt i Afrika og Asien for at opbygge institu-

tionernes kapacitet til at producere pålidelig og uafhængig statistik.  
 

Finansieringen sker hovedsagelig gennem EU og Verdensbanken og 

i mindre grad gennem danske bistandsmidler. Danmarks Statistik 

samarbejder ofte med statistikinstitutioner i andre EU-lande om at 

yde rådgivning. I enkelte projekter er Danmarks Statistik partner 

med private konsulentfirmaer. Rådgivningen omfatter udsendelse 

af eksperter i kortere eller længere perioder til at udføre workshops 

og træning i modtagerlandet samt studiebesøg i Danmark. 
 

Arbejdet udføres især i form af institutionelt samarbejde i projekter 

af 1-2 års varighed. Danmarks Statistik påtager sig ansvar for, at 

rådgivningen bidrager til en bæredygtig udvikling i modtagerorga-

nisationen. Danmarks Statistiks måde at organisere rådgivningsar-
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bejdet på i EU’s såkaldte twinning-projekter vurderes internationalt 

som best practice. Vores afsluttede projekter i Armenien og Ukraine 

er tidligere af EU kommissionen blevet udpeget som succeshistorier 

blandt EU’s mere end hundrede twinning-projekter. 
 

Danmarks Statistik har i en årrække givet teknisk bistand til lande-

ne i EU’s nærområde om deres tilpasning til EU’s krav til statistik-

produktion. I 2015 leder Danmarks Statistik EU twinning-projekter 

i Bosnien-Herzegovina, Kosovo, Ukraine og Jordan. Et tilsvarende 

projekt i Israel blev afsluttet ved udgangen af 2014.  
 

Et samarbejde med det statistiske centralbureau i Tyrkiet omfatten-

de flere fagområder er igangsat i 2012.  
 

Et længerevarende skandinavisk projekt under ledelse af Danmarks 

Statistik til udvikling af det statistiske system i Mozambique løber 

frem til 2017.  
 

Danske eksperter bidrager til et 5-årigt tysk ledet statistikprojekt i 

Kasakhstan. Et EU-finansieret projekt om energistatistik i 11 lande i 

Centralasien og Kaukasus begyndte i 2012. Et samarbejde med den 

nationale statistikinstitution i Bhutan om miljøstatistik og miljø-

regnskab er igangsat i 2012 med finansiering fra Danida.  
 

Danmarks Statistik deltager i det Europæiske Statistiske Uddannel-

sesprogram (ESTP) og afholder kurser i elektronisk formidling og i 

det europæiske statistisksystem for kolleger i EU-lande og EU’s 

kandidatlande.  
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I dette afsnit beskrives planer og nye initiativer for 2015, der vedrø-
rer institutionens tværgående opgaver. 

Formidling 

Et stigende antal brugere benytter mobile enheder og derfor bliver 
hjemmesider der bygger på responsivt design mere og mere vigtige. 
Ifølge Google Analytics tilgår knap 25 pct. af brugerne dst.dk enten 
via tablet eller smartphone. Størstedelen af disse brugere benytter 
enten Apple iPhone (40 pct.) eller Apple iPad (37 pct.). Danmarks 
Statistik vil i 2015 implementere responsivt design på dst.dk, hvilket 
betyder, at indholdet automatisk vil tilpasse sig forskellige enheders 
skærmstørrelser. Samtidig er det målet at udarbejde et responsivt 
design, der giver brugerne en nemmere navigation, mere overskue-
ligt indhold og en bedre brugeroplevelse. 
 
Værktøjerne til visualisering på fx landkort, men også til andre typer 
af visualisering, skal moderniseres. Baggrunden er blandt andet 
øget anvendelse af mobile enheder til præsentation af statistik. 
Danmarks Statistik ønsker derfor at benytte teknologi, der er veleg-
net til brug på tablets og smartphones, og samtidig ensarte det visu-
elle udtryk, der anvendes på tværs af vore tjenester. 
 
Danmarks Statistik vil i 2015, i samarbejde med SFI, KORA og 
Rockwoolfondens Forskningsenhed, deltage på Folkemødet i Allin-
ge. Organisationerne vil stå for et fælles telt, hvor hver organisation 
afholder events, debatter, pressemøder og andre aktiviteter. Stati-
stisk Årbog 2015 lanceres ved ét af Danmarks Statistiks events. 
Hovedformålet med deltagelsen er at skabe synlighed om statistik-
ken som et væsentligt fundament for demokrati og samfundsdebat.  
 
Alle henvendelser fra brugerne til Danmarks Statistiks Informati-
onsservice vil fremover blive registreret i et kommunikationsværk-
tøj, der gør det muligt at kortlægge brugertype, efterspurgte emner, 
brug af kilder m.v. Dette overblik vil bane vejen for målrettede stan-
dardsvar på ofte stillede spørgsmål samt ideer til indlæg i en blog fra 
Danmarks Statistiks Informationsservice. 
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Metode og dokumentation 

I 2014 etablerede Danmarks Statistik en central kvalitetsfunktion, 
som sikrer effektivisering, bedre opfyldelse af brugerbehov samt 
overholdelse og implementering af internationale standarder. Funk-
tionen skal for det første sikre, at kvalitetsdeklarationer får det kræ-
vede niveau ift. EU-standarder og ensartet indhold på tværs af stati-
stikker. For det andet vil der ske kvalitetsrevision af produktionen af 
statistikkerne, startende med de vigtigste, hvor både interne eksper-
ter og eksterne brugere vil blive inddraget. 
 
I starten af januar 2015 bliver forbedret kvalitetsdokumentation 
lanceret på dst.dk De ny kvalitetsdeklarationer følger EU-
standarder og er samtidig indrettet efter brugernes behov, så det 
bliver lettere for brugeren at få overblik og derfra gå til de ønskede 
detaljer. Dette arbejde fortsættes i 2015, hvor vi sætter fokus på 
bedre formidling og bedre indhold gennem kvalitetssikring og dis-
kussion med brugere. 
 
Danmarks Statistik arbejder med at indføre og udbrede standardi-
seret fejlsøgning, i første omgang knyttet til skemabaserede er-
hvervsundersøgelser. Den valgte model for standardiseret fejlsøg-
ning omfatter selektiv fejlsøgning, der giver mulighed for betydeligt 
at nedsætte ressourceforbruget til manuel fejlsøgning og efterføl-
gende fejlretning. Fokus i 2015 vil være på konsolidering af regler 
for nødvendigt omfang af manuel fejlsøgning, når objektive kriterier 
for statistikkens kvalitet skal opfyldes. Dette er også anbefalet i 
budgetanalysen af Danmarks Statistik. 
  
Der har længe eksisteret et ønske om større koordination af er-
hvervsstatistiske undersøgelser, både hvad angår populationsdan-
nelse og udtrækning af stikprøve. Formålet er en større sammen-
hængskraft mellem de enkelte statistikker samt mulighed for tvær-
gående undersøgelser på virksomhedsniveau, men også en bedre 
styring af indberetningsbyrden for små og mellemstore virksomhe-
der. Der vil være betydelige udfordringer med at bevare eksisteren-
de rotationsprincipper for udvalg til de enkelte statistikker ved 
overgang til en central koordination på tværs af statistikker, men på 
længere sigt forventes store fordele.  
 
I 2015 forventes det, at JDemetra+ kan tages i anvendelse. Der er 
tale om et forbedret software til sæsonkorrektion, der er udviklet på 
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initiativ af Eurostat, og som erstatter det eksisterende Demetra. I 
den forbindelse skal overgangen koordineres på tværs af statistik-
ker, og der skal udarbejdes vejledninger til brug af det nye software. 
Det skal endvidere sikres, at overgangen i sig selv ikke giver anled-
ning til store ændringer af de sæsonkorrigerede tidsserier. 
 
Formålet med det tværgående arbejde vedr. kvalitet og metadata er: 
a) at opfylde eksterne brugernes behov for metadata om vores pro-
dukter i forbindelse med deres ønskede brug af statistik, b) at kvali-
teten af vores produkter og processer er beskrevet og opfylder fælles 
opstillede kvalitetskrav, og c) at opnå intern effektivitet, således at 
også ansatte i Danmarks Statistik kan bruge metadata om produkter 
og processer i løsningen af deres opgaver ved at metadata vedlige-
holdes i ét metadata-system og gøres let tilgængelige for alle. Kon-
sekvent brug af internationale standarder er også en del af strategi-
en. 
 
Den internationale statistikforretningsmodel GSBPM er i 2014 ble-
vet modificeret af UNECE. Arbejdet med at indføre ændringer i 
Danmarks Statistiks processer er startet. Danmarks Statistiks model 
udvides, så den bliver vejledende i statistik-arbejdet og kan bruges i 
forbindelse med kvalitetssikring. Dette vil ske ved, at der for hver 
delproces beskrives værktøjer og retningslinjer. Vi følger dermed 
udviklingen internationalt og især ideer fra Norge og Sverige 
 
De omlagte kvalitetsdeklarationer er placeret i et standardsystem, 
der muliggør integration med andre metadata. Arbejdet med inte-
gration af begreber er påbegyndt. I 2015 vil dette arbejde blive vide-
reført med fokus på opbygning af et begrebssystem med fælles, 
entydige definitioner. Arbejdet med at få klassifikationer på plads i 
et integreret system bliver sat i gang og der startes med de mest 
anvendte klassifikationer. Arbejdet med integration af variable vil 
ligeledes blive sat i gang.  

Arbejdsprocesser og it-udvikling 

I 2015 fortsættes arbejdet med standardisering af Danmarks Stati-
stiks it-systemer, jf. målene i Strategi 2015. Dataarkiv og fejlret-
ningssystemet (DAF) er Danmarks Statistiks kommende standard-
system til fejlsøgnings- og fejlretningsarbejdet − foreløbigt på er-
hvervsrettede skemabaserede tællinger. Ved udgangen af 2014 var 3 
statistikker i drift i DAF. I 2015 sættes yderligere nye statistikker i 
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drift. Dette indebærer, at eksisterende statistiksystemer kan udfases 
og dermed kan der opnås en effektiviseringsgevinst i it-udviklingen.  
 
I DAF er der fra 2015 implementeret selektiv fejlsøgning, som giver 
mulighed for, at fejlsøgningen og fejlretningen prioriteres, således 
at kun de fejl, som har mest betydning, rettes. Ligeledes giver DAF 
mulighed for løbende at analysere effekten af fejlretningen. Dette 
kan bidrage til at øge kvalitet og effektivitet i fejlretningen. 
 
I 2015 forventes de første ministerier/styrelser at anvende den nye 
fleksible ordning for ministeriers adgang til data i Danmarks Stati-
stik. Ordningen giver adgang til afidentificerede data med mulighed 
for samkøring af ministeriernes egne data – samt mulighed for ud-
træk af data til brug i ministeriernes datavarehuse. 
 
I 2014 vedtog Danmarks Statistik fælles obligatoriske metoder til 
systemdokumentation, kravspecificering, systemdesign, test og 
idriftsættelse af nye it-systemer. Initiativet er et mål i institutionens 
Strategi 2015. I 2015 implementeres disse metoder fuldt ud. Dette 
forventes at indebære et kvalitetsløft i it-udviklingen, som over tid 
vil medføre en mere effektiv og sikker systemudvikling og -drift. 
 
Indførelse af obligatorisk digitalisering har i de senere år medført 
etablering af en ny it-funktionalitet, der skal sikre en god understøt-
telse af indberetternes dataleverancer. I 2015 vil der komme flere 
system-til-system løsninger, hvilket indebærer en effektiv dataind-
samling og en reduktion af de administrative byrder for virksomhe-
derne.  

Datasikkerhed 

Danmarks Statistik har altid haft stor fokus på datafortrolighed og 
datasikkerhed. Danmarks Statistik har i en længere periode været i 
dialog med Datatilsynet om, hvordan Sikkerhedsbekendtgørelsens § 
19 skal fortolkes i forhold til Danmarks Statistiks logning af bruger-
nes behandling af persondata. Datarådet har truffet en afgørelse, 
som indebærer, at Danmarks Statistik fremover skal logge mere 
detaljeret. Dette er en omfattende opgave, der indebærer en række 
systemomlægninger, som skal gennemføres inden udgangen af 
2015. Omlægningerne vil sikre opfyldelse af kravene i sikkerhedsbe-
kendtgørelsens § 19, stk. 1 til logning af medarbejdernes søgekriteri-
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er i forbindelse med behandling af identificerbare personoplysnin-
ger. 
 
Et vigtigt element i indførelsen af mere detaljeret logning er løbende 
opfølgning på de meget omfattende logs over medarbejdernes data-
behandling, som bliver opsamlet i systemerne. Med henblik på at få 
en effektiv kontrol af logningen og en præventiv virkning indføres et 
såkaldt ”Security Intelligence system”, som løbende overvåger med-
arbejderes databehandling og giver besked, hvis der identificeres 
”mistænkelig” dataadfærd. 

Medarbejderudvikling 

Det omfattende reformarbejde, som Danmarks Statistik ønsker at 
gennemføre - herunder opfølgning på den gennemførte budgetana-
lyse samt implementering af den kommende Strategi 2020 - vil 
stille særlige kompetencekrav til Danmarks Statistiks medarbejdere. 
Derfor iværksættes i 2015 en revision af Danmarks Statistiks kom-
petencestrategi med henblik på at etablere en ambitiøs ramme for 
kompetenceudviklingen i Danmarks Statistik i strategiperioden. 
Reformarbejdet repræsenterer en væsentlig forandring i Danmarks 
Statistik, og derfor vil der særligt for cheferne blive iværksat et ud-
viklingsforløb indenfor forandringsledelse. 
 
Danmarks Statistik etablerer i 2015 et performance management 
system med henblik på implementering i 2016. Dette gøres ud fra 
hensynet til medarbejdernes udvikling og dermed kvaliteten i de 
produkter og services Danmarks Statistik leverer, samt for at sikre 
større klarhed for medarbejderne i forhold til kompetencekrav, 
opgaveløsning, mv. 
 
Danmarks Statistik konkurrerer med andre institutioner om de 
dygtigste medarbejdere, og derfor vil der i 2015 blive iværksat for-
skellige initiativer for at optimere Danmarks Statistiks position som 
en attraktiv arbejdsplads. 

Administrativ udvikling 

Danmarks Statistik skal i 2016 aflevere en periode af journaliserede 
dokumenter fra ESDH-systemet til Statens Arkiver. Det planlægges 
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derfor at implementere en renderingsserver – Arkivservice – der 
sørger for løbende at tjekke, at der ikke bliver arkiveret ikke-
relevante filer i ESDH-systemet. I forbindelse med afleveringen af 
perioden, vil man også opdatere organisationens journalplan. 
 
Det fælles statslige regelsæt om ”God økonomistyring” spiller sam-
men med budgetloven i forhold til at sætte rammer for Danmarks 
Statistiks budget- og rapporteringsprocesser. I 2015 vil der være 
fokus på mere detaljeret kvartalsvis budgettering af aktiviteten på 
delområderne finanslovsfinansiering, indtægtsdækket virksomhed 
og generel ledelse og administration. Desuden vil der være fokus på 
at etablere en portefølje af projekter, som er tidsmæssigt fleksible, 
så de kan fremrykkes eller udskydes alt efter institutionens og mini-
steriets samlede økonomi.  
 
I foråret 2015 indføres et nyt statsligt administrativt system til rej-
seafregning. 
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Økonomi. Danmarks Statistik 

 2011 2012 2013 20141 20151 

   Indeks 2011 = 100   

Indtægter i alt (faste priser) . . . . . . . . .  100 103 102 101 104 
   

  Årets priser i mio. kr.   

Indtægter i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  384,5 401,0 399,6 396,8 416,6 
Finanslovsbevilling . . . . . . . . . . . . . . . .  277,7 270,7 270,2 259,8 263,0 
Tillægsbevilling mv.  . . . . . . . . . . . . . .  0,2 -0,1 -1,3 -0,5 -2,3 
Nettoforbrug af reservation  . . . . . . . . .  -2,5 4,3 2,3 0,0 2,8 
Serviceindtægter. . . . . . . . . . . . . . . . . .  60,3 67,1 71,0 75,6 92,0 
Tilskudsfinansiering . . . . . . . . . . . . . . .  44,6 55,0 53,3 58,6 57,7 
Andre indtægter . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4,1 4,0 4,1 3,4 3,5 
      
Egne indtægter i alt . . . . . . . . . . . . . .  109,0 126,1 128,4 137,5 158,1 
I pct. af indtægter i alt . . . . . . . . . . . . . .  28 31 32 35 38 
      
Omkostninger i alt . . . . . . . . . . . . . . .  384,5 400,0 395,9 396,4 416,6 
Løn og personale . . . . . . . . . . . . . . . . .  271,3 278,3 277,6 277,1 296,1 
Ejendom, indkøb og porto . . . . . . . . . .  44,2 45,1 45,8 42,8 44,9 
Afdelingernes omkostninger . . . . . . . . .  26,3 30,5 28,5 31,0 33,3 
IT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26,1 29,1 28,7 25,4 26,8 
Bibliotek, publikationer og presse . . . . .  2,5 2,5 2,2 2,4 2,4 
Intern uddannelse . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,6 0,7 0,4 0,7 0,8 
Konsulenter og afskrivninger . . . . . . . .  4,3 3,8 6,8 9,6 4,5 
Fælles omkostninger . . . . . . . . . . . . . .  9,1 8,7 7,2 7,5 7,7 
Hensættelse vedr. IDV-overskud . . . . .  - 1,2 -1,2 - - 
      
Årets resultat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,0 1,0 3,7 0,4 0,0 

Anm.: Afrundingsdifferencer kan forekomme. 

Note 1: Danmarks Statistiks novemberbudget 2014 pr. 26/11 2014 med efterfølgende justering. 
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Nøgletal for personale ansat 1. januar  

 2011 2012 2013 2014 2015 

      
Antal årsværk i alt . . . . . . . . . . . . . . .  531 535 525 520 538 
Antal ansatte i alt . . . . . . . . . . . . . . . .  554 559 542 533 554 

Antal ansatte fordelt efter:      

Ansættelsesformer      
Tjenestemænd  . . . . . . . . . . . . . . . . .   62 55 49 46 44 
Overenskomstansatte  . . . . . . . . . . . .   492 504 493 487 510 

Arbejdstid      
Heltid  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   478 480 472 472 475 
Deltid  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   76 79 70 61 79 

Køn      
Kvinder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   255 259 263 258 273 
Mænd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   299 300 279 275 281 

Aldersfordeling (pct.)      
Under 30 år  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5 6 8 7 6 
30 - 50 år  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   58 59 58 58 58 
Over 50 år  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   37 35 34 35 36 
      
Gennemsnitsalder . . . . . . . . . . . . . . .   45 46 46 46 46 

Personalegrupper      
Chefer med personaleansvar  . . . . . . .  43 39 38 41 40 
Special- og chefkonsulenter  . . . . . . . .  94 92 107 107 117 
Fuldmægtige1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  146 161 150 146 147 
It-specialister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63 62 61 61 64 
Kontorpersonale2  . . . . . . . . . . . . . . . .  168 170 165 159 162 
Studenter og kontorelever  . . . . . . . . .  22 19 14 14 16 
Fleksjob og jobtræning . . . . . . . . . . . . .  18 16 7 5 8 

Anm. Ekskl. interviewere, men inkl. elever. 
1 inkl. bibliotekarer og bachelorer. 
2 Inkl. serviceassistenter. 
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Dette bilag omfatter vedtagne retsakter i 2014 samt retsakter under 

behandling i 2014 og 2015.   

 

Overordnet set er der to former for retsakter. Dels retsakter, som 

Europa-Parlamentet og Rådet vedtager, dels retsakter, der vedtages 

af Kommissionen med bemyndigelse i en rammeforordning vedta-

get af Europa-Parlamentet og Rådet. Retsakterne kan vedtages både 

som en forordning, et direktiv, en beslutning eller en afgørelse. En 

forordning, en beslutning eller en afgørelse har direkte retskraft, 

mens et direktiv først skal implementeres gennem national følge-

lovgivning. I løbet af 2014 blev i alt 4 parlaments- og rådsretsakter 

samt 23 kommissionsretsakter vedtaget.   

 

Vedtagne retsakter i 2014 

Forkortet dansk titel Nr. Type Offentliggjort 
i EU-Tidende 

Parlaments- og rådsretsakter 

Personstatistik 
 Revision af arbejdskraftundersøgelsen  
– nye bestemmelser for finansiering af ad 
hoc-moduler samt tilpasning til Lissabontrak-
tatens gennemførelsesprocedurer  

(EU) Nr. 545/2014 PRF 29.05.2014 

Erhvervsstatistik 
 Landbrugsbedrifternes struktur og produkti-
onsmetoder – finansieringsramme for 2014-
2018 samt tilpasning til Lissabontraktatens 
gennemførelsesprocedurer 

(EU) Nr. 378/2014 PRF 24.04.2014 

Økonomisk statistik: 

 Miljøregnskaber – udvidelse med tre miljø-
økonomiske moduler  

(EU) Nr. 538/2014 KF 27.05.2014 

 Statistikker over varehandelen mellem 
medlemslandene (Intrastat) – bestemmelser 
vedr. toldmyndigheder, definitionspræcisering 
samt tilpasning til Lissabontraktatens gen-
nemførelsesprocedurer   

(EU) Nr.659/2014 KF 27.06.2014 

Kommissionsretsakter 

Generel statistik: 

 NUTS – ændring af regional opdeling  (EU) Nr. 868/2014 KF 13.08.2014 

Personstatistik: 

 Demografi – dataspecificering, frister og 
datarevisioner 

(EU) Nr. 205/2014 KF 05.03.2014 
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Forkortet dansk titel Nr. Type Offentliggjort 
i EU-Tidende 

 Efter- og videreuddannelse i virksomheder - 
dataindsamlingskrav 

(EU) Nr. 1153/2014 KF 30.10.2014 

 Uddannelse og livslang læring – statistikker 
over voksendeltagelse  

(EU) Nr. 1175/2014 KF 04.11.2014 

 Arbejdskraftundersøgelsen – ad hoc-modul 
for 2015 vedr. arbejdstilrettelæggelse og 
arbejdstidsordninger 

� KF � 

 Arbejdskraftundersøgelsen – program for ad 
hoc-modulerne 2016-2018 

� KFD � 

 EU SILC – ad hoc-modul for 2015 vedr. 
social og kulturel deltagelse samt materielle 
afsavn 

(EU) Nr. 67/2014 KF 28.01.2014 

 EU-SILC – ad hoc-modul for 2016 vedr. 
adgang til sociale services 

� KF � 

 Folkesundhed og arbejdsmiljø - statistikker 
baseret på interviewundersøgelsen vedrø-
rende sundhed i EU  

(EU) Nr. 68/2014 KF 28.01.2014 

 Folkesundhed og arbejdsmiljø - indberetning 
af sundhedsudgifter og finansiering af sund-
hedsvæsenet  

� KF � 

Erhvervsstatistik: 

 Informationssamfundet – ad hoc-modul for 
2015 vedr. indhold og frister for virksomheder 
og husholdninger 

(EU) Nr. 1196/2014 KF 06.11.2014 

 Prodcom-listen over industriens produkter 
2014 

(EU) Nr. 842/2014 KF 08.08.2014 

 Erhvervsstruktur – virksomhedsdemografi og 
højvækstvirksomheder 

(EU) Nr. 446/2014 KF 03.05.2014 

 Erhvervsstruktur – dataindberetningsformat 
vedr. virksomhedsdemografi og højvækst-
virksomheder 

(EU) Nr. 439/2014 KF 30.04.2014 

 Konjunkturstatistik – etablering af europæiske 
stikprøveprogrammer 

� KF � 

 Landbrugsbedrifternes struktur og produkti-
onsmetoder – stikprøveundersøgelse i 2016  

(EU) Nr. 715/2014 KF 28.06.2014 

 Vindyrkningsarealer – retningslinjer for 
dataindberetningsformat 

(EU) Nr. 887/2014 KF 15.08.2014 

 Pesticider – retningslinjer for dataindberet-
ningsformat  

(EU) Nr. 1264/2014 KF 27.11.2014 

 Energi – implementering af årlig statistik om 
husholdningers energiforbrug 

(EU) Nr. 431/2014 KF 01.05.2014 
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Økonomisk Statistik: 

 Det europæiske national- og regionalregn-
skabssystem (ESA2010) – SDMX-standard 
for dataindberetning  

(EU) Nr. 724/2014 KF 01.07.2014 

 Ændring af rådsforordning om proceduren 
ifm. uforholdsmæssigt store underskud – 
tilpasning af referencer iht. det europæiske 
national- og regionalregnskabssystem 
(ESA2010) 

(EU) Nr. 220/2014 KF 08.03.2014 

 Betalingsbalance, international handel med 
tjenester og udenlandske direkte investe-
ringer – dataindberetningsformat   

(EU) Nr. 228/2014 KF 11.03.2014 

 Ny statistisk aktivitetstilknyttet produktklassi-
fikation (CPA) 

(EU) Nr. 1209/2014 KF 22.11.2014 

Anm. PRF (Parlaments- og rådsforordning), KF (Kommissionsforordning) og KFD (Kommissionsforordning - 

delegering).  

���� Vedtaget men endnu ikke offentliggjort. 
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Parlaments- og rådsretsakter under behandling i 2014 og 2015 

Forkortet dansk titel Nr. Type ESSC-
beh. 

Oversendelse til 
EP og Rådet  

Generel statistik: 
 Revision af EU’s statistiklov KOM (2012) 167 PRF 2011 17.04.2012 

 Forlængelse af femårsprogrammet fra 2018-
2020 

� PRF 2014 � 

 Processer, standarder og metadata 
� PRF 2015 � 

 Omnibus – tilpasning af 19 statistikretsakter 
til Lissabontraktatens gennemførelsesproce-
durer  

KOM (2013) 451  PRF - 27.06.2013 

 Omnibus – tilpasning af 10 statistikretsakter 
til Lissabontraktatens gennemførelsesproce-
durer 

KOM (2013) 751 PRF - 30.10.2013 

Personstatistik: 
 Integration af socialstatistik (IESS) � PRF 2015 � 

Erhvervsstatistik: 

 Integration af erhvervsstatistik (FRIBS) � PRF 2015 � 

 Godstransport ad indre vandveje – tilpasning 
til Lissabontraktatens gennemførelsesproce-
durer  

KOM (2013) 484 PRF 2013 28.06.2013 

 Jernbanetransport – indsamling af data om 
gods, passagerer og ulykker  

KOM (2013) 611 PRF 2013 30.08.2013 

 Statistik over gas- og elpriser – erstatning af 
Rådets direktiv EF 92/2008 

� PRF 2015 � 

Økonomisk Statistik: 

 Kvalitetssikring af statistikker der benyttes 
ifm. proceduren for makroøkonomiske 
ubalancer (MIP) 

KOM (2013) 342 PRF 2013 07.06.2013 

 Betalingsbalance, international handel med 
tjenester og udenlandske direkte investerin-
ger – tilpasning til Lissabontraktatens gen-
nemførelsesprocedurer 

 KOM (2014) 379 PRF - 26.06.2014 

 Extrastat – tilpasning til Lissabontraktatens 
gennemførelsesprocedurer   

KOM (2013) 579 PRF 2013 08.08.2013 

 Revision af forordning vedr. harmoniserede 
forbrugerprisindeks (HICP)    

� 
PRF 2013 

� 

 Revision af forordning vedr. bruttonational-
indkomsten (BNI)  

� 
PRF 2013 

� 

Anm. EP (Europa-Parlamentet), KOM (Kommissionen) og PRF (Parlaments- og rådsforordning). 

� Kommissionen har endnu ikke fremsat forslaget. 
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Kommissionsretsakter under behandling i 2015 

Forkortet dansk titel Type Forventet ESSC-beh. 

Personstatistik: 

 Arbejdskraftundersøgelsen – ad hoc-modul for 2016 vedr. 
unge på arbejdsmarkedet  

KF 2015 

Erhvervsstatistik: 

 Prodcom-listen over industriens produkter 2015 KF 2015 

 Landbrugsjord, priser og leje KF 2015 

Økonomisk statistik: 

 Det europæiske national- og regionalregnskabssystem 
(ESA2010) – udgifter til forskning og udvikling 

KFD - 

Anm. KF (Kommissionsforordning) og KFD (Kommissionsforordning - delegering). 
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I dette bilag er årsværksforbruget opgjort for afdelinger og kontorer. 

Inden for hvert kontor vises, hvor meget der forventes finansieret af 

finanslovsbevillingen og brugerne. Desuden er det angivet, hvor 

mange årsværk der bruges på lovpligtig statistik. 

 

 

 

 

Personstatistik pr. 1. januar 2015 

  Års-
værk 

 i 2015 

Finansieret af: Lov- 
pligtig 

statistik 
Finans- 

lov    
Bru- 

gerne 

Personstatistik i alt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   78,9 55 23,9 47,3 

213.  Afdelingsdirektøren   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1,0 1,0   

01. Befolkning og Uddannelse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   26,7 20,1 6,6 17,4 

04. Arbejdsmarked   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   22,4 21,4 1,0 15,6 

14. Løn og Fravær . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10,3 5,8 4,5 7,8 

10. Velfærd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16,6 6,7 9,9 6,5 

31. Serviceopgaver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     1,9  1,9  

 

 

 

Erhvervsstatistik pr. 1. januar 2015 

  Års-
værk 

 i 2015 

Finansieret af: Lov- 
pligtig 

statistik 
Finans- 

lov  
Bru- 

gerne 

Erhvervsstatistik i alt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   121,7 98,5 23,2 92,0 

214. Afdelingsdirektøren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0 1,0   

11. Erhvervslivets Udvikling  . . . . . . . . . . . . . . . . .   28,4 20,4 8,0 22,8 

08. Konjunkturstatistik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17,5 15,2 2,3 13,9 

03. Fødevareerhverv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17,4 11,3 6,1 15,5 

25. Virksomhedsindberetninger . . . . . . . . . . . . . . .     23,7 23,7 0,0 18,2 

23. Erhvervsregistre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   29,0 26,9 2,1 21,6 

32. Serviceopgaver  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,7  4,7  
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Økonomisk Statistik pr. 1. januar 2015 

  Års-
værk 

 i 2015 

Finansieret af: Lov- 
pligtig 

statistik 
Finans- 

lov  
Bru- 

gerne 

Økonomisk Statistik i alt   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   124,8 106,6 18,2 108,3 

215.  Afdelingsdirektøren  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0 1,0   

06. Nationalregnskab . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   30,9 27,7 3,2 29,3 

05. Offentlige finanser  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   32,2 25,7 6,5 25,9 

12. Priser og Forbrug . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   24,3 20,2 4,1 19,2 

02. Udenrigsøkonomi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   27,2 25,8 1,4 26,3 

20. Økonomiske Modeller . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,6 6,2 1,4 7,6 

33. Serviceopgaver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,6  1,6  

 

 

 

 

Salg og Marketing pr. 1. januar 2015 

  

Årsværk 
 i 2015 

Finansieret af: 

Finans- 

lov1  

Bru- 
gerne 

Salg og Marketing i alt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   96,5 17,4 79,1 

217.  Afdelingsdirektøren  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,0 0,8 0,2 

15. Kundecenter   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   22,2 3,3 18,9 

17. Interviewservice   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   33,1 3,3 29,8 

13. Forskning og Metode  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   27,3 10,0 17,3 

19.  International Rådgivning   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12,9 0,0 12,9 

Anm. 1. I Interviewservice anvendes 4,2 årsværk til løbende statistikker: 1,1 årsværk til SILC, 2,0 årsværk til 

Ferie- og forretningsrejser samt Befolkningens it-anvendelse og 1,1 årsværk til Forbrugerforventninger og Varige 

forbrugsgoder.  

Anm. 2. I afdelingen anvendes 7,5 årsværk til lovpligtig statistik. 
1 Inklusive årsværk finansieret af overhead ved IDV. 
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Brugerservice pr. 1. januar 2015 

  

Årsværk 
 i 2015 

Finansieret af: 

Finans- 

lov mv.1 

Bru- 
gerne 

Brugerservice i alt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   98,0 93,2 4,8 

216.    Afdelingsdirektøren  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,0 2,0  

16. Formidlingscenter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   28,9 27,6 1,3 

07. Økonomi og Service   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   22,8 22,3 0,5 

26. Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,5 7,5  

09. IT-Center . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   33,8 33,8  

34. Serviceopgaver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,0   3,0 

Anm.: I afdelingen anvendes 13,0 årsværk til lovpligtig formidling. 

1 Inklusive årsværk finansieret af overhead ved IDV. 

 

 

 

Rigsstatistiker og stab pr. 1. januar 2015 

  

Årsværk 
 i 2015 

Finansieret af: 

Finans- 
lov  

Bru- 
gerne 

21.  Rigsstatistikerembedet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12,1 12,1  
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I dette bilag omtales finansieringen af de dele af statistikprogram-

met, der modtager finansieringstilskud fra ministerier, styrelser og 

organisationer.  

 

 

Afdeling, kontor og statistik Tilskudsgiver 

  
Personstatistik  

Befolkning og Uddannelse  
 Urban Europe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . InnovationsFonden 
 Kirkestatistik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ministeriet for Ligestilling og Kirke 
 Det Uddannelsesstatistiske Register  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Styrelsen for It og Læring 
 Videregående uddannelse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Styrelsen for Videregående Ud-

dannelser 
 Datawarehouse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Finansministeriet 
Arbejdsmarked  
 Beskæftigelsesstatistik for den offentlige sektor Finansministeriet 
 Årlig kontanthjælp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Ministeriet for Børn, Ligestilling, 

Integration og Sociale Forhold 
Løn og Fravær  
 Ligelønsstatistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Beskæftigelsesministeriet 
 Fraværsstatistik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Beskæftigelsesministeriet 
Velfærd  
 Formueprojektet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Danmarks Nationalbank 
 Dokumentation, dagtilbud  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Social-, Børne- og Integrationsmi-

nisteriet 
 Dokumentation, udsatte børn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Social-, Børne- og Integrationsmi-

nisteriet samt Ankestyrelsen 
 Børnepasning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Social-, Børne- og Integrationsmi-

nisteriet samt Undervisningsmini-
steriet  

 Dokumentation, handicappede  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Social-, Børne- og Integrationsmi-
nisteriet 

 Dokumentation, ældre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Social-, Børne- og Integrationsmi-
nisteriet 

  
Erhvervsstatistik  

Erhvervslivets udvikling  
 COI-innoavationsbarometer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Center for Offentlig Innovation 
 Virksomhedsdatabase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Erhvervs- og Vækstministeriet 
 Kulturstatistikker  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kulturministeriet 
 Danske virksomheders brug af it  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Erhvervsstyrelsen, Digitaliserings-

styrelsen, Energistyrelsen, CEBR, 
CBS 

 Befolkningens brug af internet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Digitaliseringsstyrelsen, Erhvervs-
styrelsen, Ældre Sagen 

 Grøn produktion  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Energistyrelsen, Miljøstyrelsen, 
Erhvervsstyrelsen 

 Forskn., udvikl. og innovation i erhvervslivet  . . . . . .  Uddannelsesministeriet 
Konjunkturstatistik  
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Afdeling, kontor og statistik Tilskudsgiver 

   Fritidssejlerturisme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VisitDenmark 
 Månedlig feriehusstatistik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VisitDenmark 
Fødevareerhverv    
 Food service, forberedelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Naturerhvervstyrelsen 
 Svinebestanden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Landbrug og Fødevarer 
 Statistik vedr. økologi, NERV 2014  . . . . . . . . . . . . . Naturerhvervstyrelsen 
 Regnskabsstatistik, Akvakultur  . . . . . . . . . . . . . . . . . Direktoratet for FødevareErhverv 
 Nyt system for Fiskeriregnskabsstatistik  . . . . . . . . . Danmarks Fiskeriforening 
  

Økonomisk Statistik  

Nationalregnskab   
 Mængdeindikatorer for offentlig produktion  . . . . . . . . . . . . . .Finansministeriet 
 Regionale regnskaber  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Center for Regional- og Turisme-

forskning 
Offentlige finanser   
 Forbedringer af stat. for offentlige finanser  . . . . . . . . . . . . . .Finansministeriet 
 Budgetstatistik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Finansministeriet samt Økonomi- 

og Indenrigsministeriet 
 Individbaseret formuestatistik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Danmarks Nationalbank 
 Kommunale regnskaber og budgetter  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Finansministeriet samt Økonomi- 

og Indenrigsministeriet 
 Kommunale månedsregnskaber . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Finansministeriet samt Økonomi- 

og Indenrigsministeriet 
 Kommunale regnskaber på stedkoder  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Finansministeriet samt Økonomi- 

og Indenrigsministeriet 
Priser og Forbrug  
 Omkostn.indeks dagrenovation og slamsugning Dansk Transport og Logistik 
ADAM  
 ADAM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Finansministeriet samt Økonomi- 

og Indenrigsministeriet 
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I dette bilag listes de indberetninger, det er obligatorisk for er-
hvervslivet at indberette til. Antallet af indberetninger i tabellen 
afspejler situationen i 2014. Omfanget af erhvervslivets byrder er 
baseret på en fælles offentlig opgørelsesmetode (AMVAB) og er i 
perioden 2001 til 2010 foretaget af uafhængige konsulenter. Fra 
2011 er omkostningsvurderingen videreført via interne beregninger 
efter samme metode. Hertil er angivet indsamlingshyppigheden for 
statistikken. 
 

Anvendte forkortelser: 
M: Månedlig 
K: Kvartalsvis 
H: Halvårlig 
Å: Årlig 
A: Aperiodisk 
 
 

Obligatoriske indberetninger. Omfang og administrativ byrde 2014 

 Antal  
pr. år 

Adm.  
byrde 

Hyp-
pighed 

  1 000 kr   
Intrastat (EU-varehandel)    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112.000 48.670 M 

Lønstatistik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.500 6.319 K/Å 

Forskning, udvikling og innovationsstatistik  . . . . . . . . . . . . . . . 4.800 5.848 Å 

Regnskabsstatistik for private byerhverv  . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.800 4.819 A 

Udenrigshandel med tjenester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.100 4.683 M/Å 

Industriens salg af varer    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.000 3.570 K 

Industriens produktion og omsætning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.000 3.235 M 

Industriens køb af varer og tjenester    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900 2.070 Å 

Ledige stillinger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.800 1.665 K 

Detailhandlens omsætning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42.000 1.325 M 

Erhvervenes energiforbrug  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.700 1.316 Å 

Danske datterselskaber i udlandet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.340 1.283 Å 

Prisindeks i producent- og importleddet    . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.800 1.148 M 

Godstransport med lastbiler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.000 861 A 

Produktstatistikker  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000 791 Å 

Beskæftigede ved bygge og anlæg    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.000 655 K 

Fraværsstatistikken   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.600 655 Å 
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Obligatoriske indberetninger. Omfang og administrativ byrde 

 
Antal 
pr. år 

Adm. 
byrde 

Hyp-
pighed 

  1 000 kr  
Fragt- og krydstogtskibes anløb på danske havne   . . . . . . . . . 290 598 M/Å 

Forbrugerprisindeks    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.000 590 M 

Svinebestanden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.000 551 K 

It-udgifter i virksomheder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.200 431 Å 

It-anvendelse i virksomheder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.300 402 Å 

Høsten af korn, raps og bælgsæd  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000 376 Å 

Landbrugs- og gartneritælling    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.000 302 Å 

Overnatning på hoteller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.700 280 M 

Handel med patenter og andre IP-rettigheder  . . . . . . . . . . . . . 4.000 245 Å 

Grønne varer og tjenester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.000 197 Å 

Feriehusudlejning    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80 185 Å 

Miljøbeskyttetsesinvesteringer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900 172 Å 

Køb af råvarer og tjenester indenfor bygge og anlæg   . . . . . . . 300 163 Å 

Hugsten i skove og plantager  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.700 156 Å 

Passager- og færgefart på danske havne    . . . . . . . . . . . . . . . 750 141 M 

Engroshandlens lagre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.050 125 K 

Eksport-, import- og tjenesteprisindeks  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.300 124 M 

Overnatning på campingpladser  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.500 94 M 

Arbejdsomkostninger    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.200 69 Å 

Væksthusproduktion  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150 69 Å 

Salg af føde- og drikkevarer til foodservice  . . . . . . . . . . . . . . . 700 57 Å 

Øvrige indberetninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  321  

I alt 394.518 94.561  
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Udvalg nedsat af Danmarks Statistiks Styrelse 

Brugerudvalg 

Akademikernes Centralorganisation, Ankestyrelsen, Arbejderbevæ-
gelsens Erhvervsråd, Arbejdstilsynet, Beskæftigelsesministeriet, 
Dansk Arbejdsgiverforening, Danske Regioner, De Økonomiske 
Råds Sekretariat, DREAM, Erhvervs- og Vækstministeriet, Finans-
ministeriet, FTF, Kommunernes Landsforening, Landsorganisatio-
nen i Danmark, SFI - Det Nationale Forskningscenter for Velfærd, 
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, Styrelsen for Videre-
gående Uddannelse Økonomi- og Indenrigsministeriet. 
 
Ankestyrelsen, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Beskæftigelses-
ministeriet, Dansk Arbejdsgiverforening, Danske Regioner, De 
Økonomiske Råds Sekretariat, DREAM, Finansministeriet, Justits-
ministeriet, Kommunernes Landsforening, Københavns Kommune, 
Rigspolitiet, Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, Trans-
portministeriet, Vejdirektoratet, Økonomi- og Indenrigsministeriet. 
 
De Økonomiske Råds Sekretariat, DRUID, Institut for Virksom-
hedsledelse og Økonomi – Syddansk Universitet, KORA – Det Nati-
onale Institut for Kommuners og Regioners Analyse og Forskning, 
Københavns Universitet – Biostatistisk afd., Københavns Universi-
tet – Sociologisk Institut, Københavns Universitet – Økonomisk 
Institut, Rockwool Fondens Forskningsenhed, SFI – Det Nationale 
Forskningscenter for Velfærd, Statens Institut for Folkesundhed. 
 
Danmarks Fiskeriforening, Dansk Akvakultur, Dansk Gartneri, 
Dansk Industri, DCE – National Center for Miljø og Energi, Institut 
for Fødevare- og Ressourceøkonomi, Landbrug og Fødevarer, Miljø-
styrelsen, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, NaturEr-
hvervstyrelsen, Naturstyrelsen, Videncentret for landbrug. 
 
Beskæftigelsesministeriet, Danske Regioner, Finansministeriet, FSD 
Socialchefer, FTF, Kommunaldirektørforeningen i Danmark, Kom-
munernes Landsforening, KORA – Det Nationale Institut for Kom-
muners og Regioners Analyse og Forskning, Landsorganisationen i 
Danmark, Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale 
Forhold, Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, Økonomi- og 
Indenrigsministeriet, Økonomidirektørforeningen. 
 

Arbejdsmarkeds-

statistik 

Befolkningsstatistik 

Forskning 

Fødevarestatistik 

Kommuner og regioner 
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Ankestyrelsen, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Beskæftigelses-
ministeriet, Dansk Arbejdsgiverforening, Danske Regioner, De 
Økonomiske Råds Sekretariat, DREAM, Finansministeriet, FTF, 
Kommunernes Landsforening, Landsorganisationen i Danmark, 
Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold, 
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, Vejdirektoratet, Øko-
nomi- og Indenrigsministeriet. 
 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Dansk Erhverv, Dansk Industri, 
Danske Regioner, Erhvervs- og Vækstministeriet, Erhvervsstyrel-
sen, Finansministeriet, Finansrådet, Kommunernes Landsforening, 
Københavns Universitet, Landsorganisationen i Danmark, Patent- 
og Varemærkestyrelsen, Styrelsen for Forsknings- og Innovation, 
Styrelsen for It og Læring, Styrelsen for Videregående uddannelse, 
Undervisningsministeriet, Økonomi- og Indenrigsministeriet. 
 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Danmarks Nationalbank, Dansk 
Erhverv, Dansk Industri, Danske Regioner, De Økonomiske Råds 
Sekretariat, Finansministeriet, Finansrådet, Forsikring og Pension, 
Kommunernes Landsforening, Landbrug og Fødevarer, Landsorga-
nisationen i Danmark, Realkreditforeningen, Realkreditrådet, Øko-
nomi- og Indenrigsministeriet. 
 
CBS, Dansk Arbejdsgiverforening, Dansk Byggeri, Dansk Erhverv, 
Dansk Industri, Dansk Transport og Logistik, Erhvervsstyrelsen, 
Erhvervs- og Vækstministeriet, Håndværksrådet, Landbrug og Fø-
devarer, Ministeriet for Fødevarer, Landrug og Fiskeri. 

Koordinationsudvalget for europæisk statistik 

Arbejdsskadestyrelsen, Arbejdstilsynet, Danmarks Nationalbank, 
Energistyrelsen, Finanstilsynet, Miljøstyrelsen, Ministeriet for 
Sundhed og Forebyggelse, NaturErhvervstyrelsen, Naturstyrelsen, 
Patent- og Varemærkestyrelsen, Statens Institut for Folkesundhed, 
Statens Serum Institut, Trafikstyrelsen, Styrelsen for IT og Læring, 
Udlændingestyrelsen, Undervisningsministeriet. 
 
Bestyrelse nedsat i henhold til lovgivningen 

Finansministeriet, Danmarks Nationalbank, Økonomi- og Inden-
rigsministeriet, professor Niels Kærgaard.  
  

Velfærds- 

statistik 

Vidensamfundet 

Økonomisk Statistik 

Indberetterudvalg 

Koordinationsudvalget 

for europæisk statistik 

Bestyrelsen for den 

makroøkonomiske 

model ADAM 
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Kontaktudvalg og andre udvalg 
 
Danske Regioner, DREAM-gruppen, Finansministeriet, KMD, 
Kommunernes Landsforening, Københavns Kommune, Ministeriet 
for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold, Økonomi- og. 
 
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering. 
 
 
Akademikernes Centralorganisation, Beskæftigelsesministeriet, 
Centralorganisationernes Fællesudvalg (CFU), Dansk Arbejdsgiver-
forening, Danske Regioner, Finansministeriet, Finanssektorens 
Arbejdsgiverforening, Funktionærerne og Tjenestemændenes Fæl-
lesråd (FTF), HK Danmark, Kommunernes og Regionernes Lønda-
takontor, Kommunale Tjenestemænd og Overenskomstansatte 
(KTO), Kommunernes Landsforening, LO, Moderniseringsstyrelsen, 
Sundhedskartellet. 
 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, CARMA, Copenhagen Econo-
mics, Dansk Arbejdsgiverforening, Dansk Industri, SFI – Det Nati-
onale Forskningscenter for Velfærd, Det Økonomiske Råd, Finans-
ministeriet, LO, Pensionsstyrelsen, Servicestyrelsen, Uddannelses- 
og Forskningsministeriet, Økonomi- og Indenrigsministeriet. 
 
Statens Serum Institut. 
 
 
Ankestyrelsen, Danske Regioner, Finansministeriet, Kommunernes 
Landsforening, Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og 
Sociale Forhold, Servicestyrelsen, Sundhedsstyrelsen. 
 

 
Undervisningsministeriet, Kommunernes Landsforening, Ministeri-
et for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold. 
 
 
Dansk Arbejdsgiverforening, Dansk Industri, Dansk Metal, Danske 
Erhvervsskoler – Lederne, Danske Regioner, Danske SoSu-skoler, 
Danske Universiteter, Erhvervs- og Vækstministeriet, Finansmini-
steriet, Gymnasieskolernes Rektorforening, Kommunernes Lands-
forening, Lederforeningen for VUC, Landsorganisationen i Dan-
mark, Undervisningsministeriet, Professionshøjskolerne Rektorkol-
legium, Rektorkollegiet for de Kunstneriske og kulturelle Uddannel-

Kontaktudvalg  

om befolknings-

fremskrivning 

Kontaktudvalg  

om ledighedsstatistik 

Kontaktudvalg  

om løn- og 

fraværsstatistik 

Kontaktudvalg om 

arbejdskraft-

undersøgelsen 

Kontaktudvalg om 

sundhedsstatistik 

Kontaktudvalg om den 

sociale 

ressourceopgørelse, 

ældre og voksne 

Kontaktudvalg om  

den sociale ressource-

opgørelse, dagpasning 

Kontaktudvalg for 

Uddannelsesstatistik 
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ser (RKU), Uddannelses- og Forskningsministeriet, Økonomi- og 
Indenrigsministeriet. 
 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, BAT-kartellet, Boligselskabernes 
Landsforening, Boligøkonomisk Videncenter (Realdania), Dan-
marks Nationalbank, Dansk Byggeri, De Økonomiske Råds Sekreta-
riat, Energistyrelsen, Landsbyggefonden, Ministeriet for By-, Bolig- 
og Landdistrikter, Økonomi- og Indenrigsministeriet. 
 
Campingrådet, Danhostel, Danmarks Rejsebureau Forening, Dansk 
Erhverv, Danske Regioner, DI, Erhvervs- og Vækstministeriet, Fe-
riehusudlejernes Brancheforening, HORESTA, Kommunernes 
Landsforening, Kulturstyrelsen, Økonomi- og Indenrigsministeriet, 
VisitDenmark, VisitNordjylland, Region Midtjylland, Wonderful 
Copenhagen. 
 
Banedanmark, Bilbranchen (DI), Bus og Tog, Danmarks Automobil-
forhandler Forening (DAF), Danmarks Rederiforening, Danmarks 
Miljøundersøgelser, Dansk Transport og Logistik (DTL), Danske 
Havne, Danske Regioner, De Danske Bilimportører (DBI), DTU 
Transport, Energistyrelsen, International Transport Danmark 
(ITD), Kommunernes Landsforening, Søfartsstyrelsen, Trafikstyrel-
sen, Trafikselskaberne i Danmark, Transportministeriet, Vejdirek-
toratet. 
 
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, Institut for Fødeva-
re- og Ressourceøkonomi, NaturErhvervstyrelsen. 
 
 
DTU Aqua, NaturErhvervstyrelsen, Ministeriet for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri, Institut for Fødevare- og Ressourceøkonomi. 
 
 
Dansk Akvakultur, NaturErhvervstyrelsen, Institut for Fødevare- og 
Ressourceøkonomi, Stensgaard Åleopdræt, PriceWaterhouseCoo-
pers, Holstebro, Deloitte, Viborg. 
 
 
Videncentret for Landbrug, Dansk Planteskoleejerforening, Dansk 
Gartneri, BDO Odense, Kovsted & Skovgaard revision, PK revision. 
 

Kontaktudvalg om 

bygge- og boligstatistik 

Kontaktudvalg om 

turismestatistik 

Kontaktudvalg om 

transportstatistik 

Rådg. arbejdsgruppe  

for jordbrugs-

regnskabsstatistik 

Rådg. arbejdsgruppe  

for fiskeri-

regnskabsstatistik 

Arbejdsgruppe 

vedrørende 

regnskabsstatistik  

for akvakultur 

Prisudvalg for gartneri 
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Danmarks Fiskeriforening, Institut for Fødevare- og Ressourceøko-
nomi, Bonde revision, Revisionsfirmaet Steen Andersen, Døssing & 
partnere, BDO Odense, Bornholms forvaltning, Brandt & Sigsten 
Pedersen revision, Palsgaard & Hansen revision. 
 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Dansk Erhverv, Dansk Industri, 
De Økonomiske Råd, Erhvervs- og Vækstministeriet, Finansmini-
steriet, Landbrug og Fødevarer, Nationalbanken, Økonomi- og In-
denrigsministeriet. 
 
Danmarks Nationalbank, Finansministeriet, Konkurrence- og For-
brugerstyrelsen, Økonomi- og Indenrigsministeriet. 
 
Dansk Erhverv, Dansk Industri, Dansk Transport og Logistik, Dan-
ske Regioner, DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi, De Øko-
nomiske Råds Sekretariat, Energistyrelsen, Erhvervs- og Vækstmi-
nisteriet, Finansministeriet, Klima-, Energi- og Bygningsministeriet, 
Kommunernes Landsforening, Landbrug og Fødevarer, Miljømini-
steriet, Miljøstyrelsen, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fi-
skeri, NaturErhvervstyrelsen, Naturstyrelsen, Risø DTU, Trans-
portministeriet, Økonomi- og Indenrigsministeriet. 
 
Danmarks Nationalbank, Finansministeriet, Økonomi- og Inden-
rigsministeriet. 
 
Danmarks Nationalbank. 
 
 
 
 
 

Ekspertgruppe vedr. 

fiskeriregnskabs-

statistik 

Kontaktudvalg  

for industri 

Kontaktudvalg  

om prisindeks 

Kontaktudvalg for 

miljøøkonomiske 

regnskaber og statistik 

Rådgivende fagligt 

udvalg vedr. ADAM 

Samarbejdsudvalg 

med Nationalbanken 
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Økonomiministeriets lovbekendtgørelse nr. 599 af 22.juni 2000 
med ændringer i h.t. lov nr. 1272 af 16. december 2009,  

lov nr. 579 af 1. juni 2010 og lov nr. 1231 af 18. december 2012 (tilføjet med kursiv). 
 

Bekendtgørelse af  
lov om Danmarks Statistik  

 

Herved bekendtgøres lov om Danmarks Statistik, jf. lovbekendtgørelse nr. 1189 af 21. december 1992 
med de ændringer, der følger af § 1 i lov nr. 295 af 2. maj 2000. 

  
 § 1. Som central myndighed for den danske 

statistik oprettes Danmarks Statistik, der  

1) indsamler, bearbejder og offentliggør stati-
stiske oplysninger vedrørende samfundsfor-
hold, eventuelt i samarbejde med kommu-
nale og andre statistiske organer,  

2) kan påtage sig indsamling, bearbejdelse og 
offentliggørelse af statistiske oplysninger 
for kommuner, organisationer og private 
virksomheder m.v.,  

3) forestår eller medvirker ved indretning og 
udnyttelse af offentlige myndigheders cen-
trale registre, der tjener til varetagelse af ad-
ministrative opgaver for det offentlige og 
erhvervslivet, og som kan anvendes til sta-
tistiske formål,  

4) kan bistå udvalg og kommissioner i statisti-
ske spørgsmål,  

5) kan udarbejde statistiske analyser og prog-
noser,  

6) varetager opgaver vedrørende internationalt 
statistisk samarbejde.  

 Stk. 2. Danmarks Statistik skal i øvrigt efter 
økonomiministerens bestemmelse forestå tilve-
jebringelsen af statistiske oplysninger til brug 
for den statslige administration og lovgiv-
ningsmagten.  

 Stk. 3. Påtænker en offentlig myndighed el-
ler institution at påbegynde indsamling og be-
arbejdelse af statistiske oplysninger, skal Dan-
marks Statistik underrettes herom med henblik 
på forhandling om samordning.  

 § 2. Danmarks Statistik er en selvstændig in-
stitution og ledes af en styrelse, der består af 
rigsstatistikeren som formand og 6 andre med-

lemmer med indsigt i samfundsforhold, herun-
der erhvervs- og arbejdsforhold. De 6 medlem-
mer beskikkes for højst 4 år ad gangen af 
økonomiministeren. Styrelsen fastsætter selv 
sin forretningsorden.  

 Stk. 2. Rigsstatistikeren udnævnes af kon-
gen. Økonomiministerens indstilling om ud-
nævnelse afgives efter samråd med styrelsen.  

   § 3. Styrelsen træffer beslutning om Dan-
marks Statistiks arbejdsplan i overensstemmel-
se med bestemmelserne i § 1, stk. 1, og fast-
sætter retningslinier for behandlingen af de i 
§ 1, stk. 3, nævnte samordningsspørgsmål samt 
spørgsmål om samordning af offentlig og ikke-
offentlig statistik. 

    Stk. 2. Styrelsen træffer beslutning om, i 
hvilket omfang og på hvilken måde de i § 3 a 
og §§ 8-12 nævnte oplysninger skal indhentes. 
Økonomiministeren kan dog fastsætte be-
grænsninger med hensyn til tilvejebringelsen 
af oplysninger efter §§ 8-12, som det statisti-
ske departement ikke i de ved lovens ikraft-
træden gældende love eller administrative be-
stemmelser havde hjemmel til at kræve afgi-
vet.  

    Stk. 3. Forslag til Danmarks Statistiks bud-
get afgives til økonomiministeren efter god-
kendelse af styrelsen. Styrelsen træffer i øvrigt 
beslutning i spørgsmål af større økonomisk 
betydning, herunder fastsættelsen af retnings-
linier for vederlag for de i § 1, stk. 1, punkt 2, 
nævnte opgaver for kommuner, organisationer, 
private virksomheder m.v. 

    Stk. 4. Styrelsen kan nedsætte rådgivende 
udvalg. 
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    Stk. 5. Styrelsen tager i øvrigt stilling til 
spørgsmål, som forelægges af rigsstatistikeren. 

    § 3 a. Økonomiministeren kan efter indstil-
ling fra styrelsen fastsætte de regler, der er 
nødvendige for gennemførelsen eller anven-
delsen her i landet af De Europæiske Fælles-
skabers retsakter om indhentning og bearbejd-
ning af statistiske oplysninger. 

    Stk. 2. Økonomiministeren kan efter indstil-
ling fra styrelsen fastsætte bestemmelser om 
fravigelse af regler i retsakterne i det omfang, 
disse indeholder adgang hertil. 

    Stk. 3. For så vidt angår spørgsmål i retsak-
terne, som henhører under andre ministeriers 
ressort, udøves beføjelserne i stk. 1 og 2 af den 
pågældende minister. 

  § 3 b. Økonomi- og indenrigsministeren kan 
efter forhandling med styrelsen i ethvert tilfæl-
de, hvor det er relevant, fastsætte regler om, at 
skriftlig kommunikation til og fra Danmarks 
Statistik om de oplysninger, som er nævnt i § 
3a og §§ 8-12, skal foregå digitalt.  
   Stk. 2. Økonomi- og indenrigsministeren kan 
efter forhandling med styrelsen fastsætte nær-
mere regler om digital kommunikation, herun-
der om anvendelse af bestemte it-systemer, 
særlige digitale formater og digital signatur 
eller lignende.  
   Stk. 3. En digital meddelelse anses for at 
være kommet frem, når den er tilgængelig for 
adressaten for meddelelsen.  
 
  § 3 c. Økonomi- og indenrigsministeren kan 
efter forhandling med styrelsen fastsætte reg-
ler om, at Danmarks Statistik kan udstede visse 
typer af dokumenter i forbindelse med oplys-
ninger, som indberettes digitalt, jf. § 3 b uden 
underskrift, med maskinelt eller på tilsvarende 
måde gengivet underskrift eller under anven-
delse af en teknik, der sikrer entydig identifika-
tion af den, som har udstedt afgørelsen eller 
dokumentet. Sådanne afgørelser og dokumen-
ter sidestilles med afgørelser og dokumenter 
med personlig underskrift.  
   Stk. 2. Økonomi- og indenrigsministeren kan 
efter forhandling med styrelsen fastsætte reg-
ler om, at afgørelser og andre dokumenter, der 

udelukkende er truffet eller udstedt på grund-
lag af elektronisk databehandling, kan udste-
des alene med angivelse af Danmarks Statistik 
som afsender.  
 
  § 3 d. Økonomi- og indenrigsministeren kan 
efter forhandling med styrelsen fastsætte reg-
ler om, at Danmarks Statistik kan undtage 
virksomheden fra digital kommunikation, når 
særlige omstændigheder taler for det.  
   Stk. 2. Økonomi- og indenrigsministeren kan 
efter forhandling med styrelsen fastsætte reg-
ler om, at Danmarks Statistiks afslag på an-
søgninger om fritagelse for digital kommuni-
kation ikke kan indbringes for anden admini-
strativ myndighed. 
 

    § 4. Rigsstatistikeren har den faglige og 
administrative ledelse af Danmarks Statistik. 

    Stk. 2. Danmarks Statistiks personaleforhold 
hører under økonomiministeren. 

    Stk. 3. De sager inden for Danmarks Stati-
stiks forretningsområde, hvis afgørelse efter 
lovgivningen hører under økonomiministeren, 
forelægges af rigsstatistikeren direkte for mini-
steren. 

    § 5. Økonomiministeren kan nedsætte et ud-
valg til formidling af samarbejdet mellem Dan-
marks Statistik og andre offentlige myndighe-
der og institutioner. Økonomiministeren fast-
sætter efter samråd med styrelsen udvalgets 
forretningsorden. 

    § 6. Offentlige myndigheder og institutioner 
skal inden for rammerne af den af styrelsen 
fastlagte arbejdsplan efter anmodning fra Dan-
marks Statistik meddele de oplysninger, de er i 
besiddelse af. 

    Stk. 2. Udveksling af dokumenter indehol-
dende statistiske oplysninger mellem Dan-
marks Statistik og Danmarks Nationalbank i 
forbindelse med udarbejdelse af finansiel 
statistik og ved opgørelse af Danmarks mel-
lemværender med udlandet medfører ikke i sig 
selv, at dokumenterne bliver undergivet akt-
indsigt i henhold til lov om offentlighed i 
forvaltningen. 
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    § 7. (Ophævet) 

    § 8. Alle erhvervsdrivende skal efter anmod-
ning fra Danmarks Statistik afgive oplysninger 
om følgende: 

1) virksomhedens art, beliggenhed og ejer-
forhold, arealanvendelse, anlæg og mate-
riel, personel, arbejds- og lønforhold, pro-
duktion, herunder udført transport og præ-
sterede serviceydelser i øvrigt, ordre-
beholdninger samt bevægelser heri, om-
sætning og priser, lønudgift, varekøb, 
driftsudgifter i øvrigt, investeringsudgifter 
og lager, 

2) for landbrug, gartneri og skovbrug endvi-
dere om høstudbytte, husdyrhold og pels-
dyr, 

3) for finansielle virksomheder endvidere 
om: 

 a) arten og omfanget af samt vilkårene for 
ydede eller formidlede kreditter og 
modtagne indskud, 

 b) oplysninger om til hvilke grupper af 
debitorer lånene er ydet og fra hvilke 
grupper af kreditorer indskuddene er 
modtaget, samt 

 c) oplysninger til belysning af finansielle 
og monetære forhold i øvrigt, herunder 
om balance- og driftposter, posternes 
fordeling på instrumenttyper og karak-
teristika, om forretningsomfang med og 
vilkår for forskellige kundegrupper 
samt om udstedelse og beholdning af 
værdipapirer, 

 4) for banker og sparekasser yderligere om 
den pålydende værdi af ejerpantebreve, 
der modtages som sikkerhed for byggelån. 

    Stk. 2. Selskaber, foreninger, institutioner o. 
lign., der ikke driver erhvervsvirksomhed, skal 
efter anmodning fra Danmarks Statistik afgive 
oplysninger om virksomhedens art, beliggen-
hed og ejerforhold, arealanvendelse, personel, 
arbejds- og lønforhold, lønudgift, investerings-
udgift og om aktiver og passiver og bevægel-
sen i disse. 

    Stk. 3. Ud over de oplysninger, der skal afgi-
ves i henhold til stk. 1 eller 2, skal der for 

skoler og andre undervisningsinstitutioner efter 
anmodning fra Danmarks Statistik afgives 
oplysninger om de enkelte elevers uddannel-
sesforløb, uddannelsesretning, klassetrin og 
aflagte eksaminer.  

    Stk. 4. Ud over de oplysninger, der skal afgi-
ves i henhold til stk. 1 eller 2, skal der for 
institutioner for børn, unge, ældre, syge og 
handicappede m.v. efter anmodning fra Dan-
marks Statistik afgives oplysninger om ydel-
sernes art, de indskrevne personer og pladsfor-
hold. 

    Stk. 5. Fremsætter en landsomfattende orga-
nisation af erhvervsdrivende ønske om, at der 
inden for det pågældende erhverv tilvejebrin-
ges statistiske oplysninger ud over de i stk. 1 
angivne, kan økonomiministeren efter indstil-
ling fra styrelsen påbyde afgivelse af sådanne 
oplysninger til Danmarks Statistik. 

§ 9. Når indførsel fra og udførsel til udlandet 
samt varehandel mellem Grønland, Færøerne 
og det øvrige Danmark ikke omfattes af rets-
akter om indhentning og bearbejdning af stati-
stiske oplysninger vedtaget af De Europæiske 
Fællesskaber, skal varemodtagere og vareaf-
sendere meddele oplysning om de ind- og 
udførte varers værdi, art og mængde, afsen-
delsesland, oprindelsesland, bestemmelsesland 
samt transportforhold. Foretages ind- eller 
udførslen eller den nævnte varehandel ved 
andre end de egentlige varemodtagere eller 
vareafsendere, f.eks. af klarerere eller speditø-
rer, skal disse give oplysninger om de egent-
lige varemodtageres eller vareafsenderes navne 
og adresser.  

 Stk. 2. De nærmere bestemmelser om afgi-
velse af de i stk. 1 nævnte oplysninger fast-
sættes af skatteministeren efter indstilling fra 
styrelsen.  

    § 9 a. Erhvervsdrivende, der sælger service-
ydelser til kunder i udlandet eller køber ser-
viceydelser i udlandet, skal efter anmodning 
fra Danmarks Statistik afgive oplysninger om 
serviceydelsernes værdi og art samt om, hvil-
ket land serviceydelserne er leveret til eller 
modtaget fra. 
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 § 10. Til brug ved opgørelsen af betalings- 
og kapitalbalancen over for udlandet skal 
enhver, der har økonomiske mellemværender 
med udlandet, efter anmodning afgive oplys-
ninger til Danmarks Statistik om indtægter fra 
og udgifter til udlandet samt om gæld til og 
tilgodehavender i udlandet.  

 § 11. Ejere og lejere af boliger og af lokaler, 
der anvendes til erhverv, skal efter anmodning 
fra Danmarks Statistik afgive oplysninger for 
hver enkelt bolig eller virksomhed om husleje, 
lejerindskud, boligens eller lokalernes belig-
genhed, størrelse, indretning og anvendelse 
samt, for så vidt angår boliger, antallet af be-
boere.  

 Stk. 2. Ejere og lejere af boliger skal efter 
anmodning fra Danmarks Statistik afgive de 
yderligere oplysninger, der er nødvendige ved 
beregningen af nettoprisindekset.  

 § 12. Til brug for tilvejebringelse af en ind-
tægtsstatistik skal erhvervsdrivende efter an-
modning fra Danmarks Statistik afgive oplys-
ninger om omsætning, varekøb, omkostninger 
og avanceberegning, af- og nedskrivninger, 
henlæggelser og overførsler, udbytter, rente-
indtægter og -udgifter samt indtægter og udgif-
ter ved bivirksomhed i øvrigt, betalte eller 
beregnede skatter og afgifter.  

 Stk. 2. Til belysning af investerings- og ka-
pitalforhold skal erhvervsdrivende endvidere 
efter anmodning fra Danmarks Statistik afgive 
oplysninger om aktiver og passiver samt be-
vægelsen i disse.  

 § 12 a. Med henblik på statistiske opgørelser 
over tinglysningen af sælgerpantebreve skal 
enhver, der til tinglysning indleverer et pante-
brev, der udgør en del af berigtigelsen af købe-
summen i forbindelse med omsætning af fast 
ejendom, forsyne dokumentet med påtegnin-
gen 'Sælgerpantebrev'.  

 § 13. Den, der undlader rettidigt at meddele 
de oplysninger, der kræves efter regler fastsat i 
medfør af § 3 a, efter §§ 8-12 a eller retsakter 
om indhentning og bearbejdning af statistiske 
oplysninger vedtaget af De Europæiske Fæl-

lesskaber, eller som forsætligt eller ved grov 
uagtsomhed afgiver urigtige oplysninger, straf-
fes med bøde.  

 Stk. 2. Der kan pålægges selskaber m.v. (ju-
ridiske personer) strafansvar efter reglerne i 
straffelovens 5. kapitel.  

 Stk. 3. I sager angående de oplysninger, der 
omtales i § 9, kan bøde pålægges efter reglerne 
i toldloven.  

 Stk. 4. Overskridelse af frister for indsen-
delse af oplysninger, der kræves efter forord-
ninger vedtaget af De Europæiske Fællesska-
ber om statistikker over udveksling af goder 
mellem medlemsstaterne, straffes ikke, med 
mindre der foreligger forsæt eller grov uagt-
somhed, men der pålægges den oplysnings-
pligtige en ekspeditionsafgift på 550,- kr.  

 Stk. 5. Danmarks Statistik kan fritage den 
oplysningspligtige for betaling af ekspediti-
onsafgiften, når det på grund af særlige om-
stændigheder findes rimeligt.  

 Stk. 6. Økonomiministeren fastsætter efter 
indstilling fra styrelsen de nærmere regler om 
pålæggelse og opkrævning af ekspeditions-
afgiften.  

   § 14. Loven træder i kraft den 1. juli 1966. 
   Stk. 2.(Overgangsbestemmelser, udeladt) 

    § 15. Loven gælder ikke for Færøerne. 
    Stk. 2. § 3 a gælder ikke for Grønland. 

 
Lov nr. 295 af 2. maj 2000, der vedrører affat-
telsen af § 3, stk. 3, § 6, stk. 2, § 8, stk. 1, nr. 3, 
§ 8, stk. 3 og 4, § 9 a, og § 13, stk. 2, indehol-
der følgende ikrafttrædelsesbestemmelse:   

§ 6. Loven træder i kraft den 15. maj 2000.  

I samme lovs § 7 fastsættes, at ændringerne 
ikke gælder for Grønland, men at de ved kon-
gelig anordning kan sættes i kraft på Grønland 
med de afvigelser, som landsdelens særlige 
forhold tilsiger. 

Økonomiministeriet, den 22. juni 2000   

Marianne Jelved  
/ Marianne Petersen
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